
Osudy volyňských Čechů ve vesnicích
Teremno a Lypyny v letech 1941-1947

Bakalářská práce

Studijní program: B7106 – Historická studia

Studijní obor: 7105R062 – Kulturněhistorická a muzeologická studia

Autor práce: Jan Leschinger
Vedoucí práce: PhDr. Pavel Smrž

Liberec 2016







Prohlášení

Byl jsem seznámen s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vzta-

huje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní

dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do

mých autorských práv užitímmébakalářské práce pro vnitřní potřebu

TUL.

Užiji-li bakalářskoupráci neboposkytnu-li licenci k jejímuvyužití, jsem

si vědom povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto pří-

padě má TUL právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které vyna-

ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně s použitím uvedené

literatury a na základě konzultací s vedoucím mé bakalářské práce

a konzultantem.

Současně čestně prohlašuji, že tištěná verze práce se shoduje s elek-

tronickou verzí, vloženou do IS STAG.

Datum:

Podpis:



Anotace 

Cílem této bakalářské práce je rekonstruování osudů Čechů z vesnic Teremno a Lypyny ve 

stanoveném období 1941-1947. Jednotlivé historické události tohoto období na Volyni jsou 
popisovány a reflektovány jednotlivými účastníky, přičemž řada událostí je v této práci 
publikována vůbec poprvé.  

Hlavní důležitou částí práce je období druhé světové války, které je zejména na Volyni složitým 
obdobím, neboť na rozdíl od jiných oblastí v Evropě ve stejném období se zde pohybuje velké 
množství různých ozbrojených skupin. Toto komplikované období je zde popisováno primárně 
z pohledů Českých dobových pamětníků.     

V rámci české historie se jedná o historický výzkum konkrétních průběhů životů členů české 
menšiny žijící na ukrajinské Volyni a pozdější reemigraci, která je v této práci podrobně 
popsána na základě dostupných materiálů.  

 

Klíčová slova 

Volyň, Češi, Teremno, Lypyny, Lutsk, období 1941-1947. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Annotation 

With this bachelor work I wanted to re-enact the stories of the Czechs from villages Teremno 

and Lypyny in period between 1941 and 1947. The historical events of this period have been 

narated and reflected by individual participants and a lot of them are even published for the 

very first time.  

The main part of this work is the period of the second world war, which, especially in Volyn, 

was a very difficult time. A lot of various armed groups were in operation in that period. 

Especially Czech contemporary witnesses inspired this part of the work.  

The goal of this work a historical research of concrete lives of members of Czech minority in 

Ukrainian Volyn there and back in Czechoslovakia after the re-emigration.  

 

Key Words 

Volyn, Czechs, Teremno, Lypyny, Lutsk, Period 1941-1947. 

 

 

 



7 

 

Obsah 

 

Úvod ............................................................................................................................................ 8 

Kritika pramenů ......................................................................................................................... 9 

První roky na Volyni ................................................................................................................. 13 

První světová válka a její průběh a důsledky ve Volyňské oblasti ............................................. 16 

Meziválečné období ................................................................................................................... 19 

Druhá světová válka, období 1939-1941 .................................................................................... 25 

Napadení Sovětského svazu Německem..................................................................................... 28 

Odbojová organizace Blaník ..................................................................................................... 31 

Likvidace jednotek UPA ........................................................................................................... 35 

Účast volyňských Čechů v československé armádě .................................................................... 37 

Poválečná situace v Lypynech a Teremně ................................................................................. 40 

Okolnosti postupného odchodu do původní vlasti ..................................................................... 42 

Reemigrace ............................................................................................................................... 44 

Závěr ......................................................................................................................................... 53 

Seznam Pramenů ...................................................................................................................... 54 

Seznam Příloh ........................................................................................................................... 59 

Obrázková příloha .................................................................................................................... 60 

Kartografická příloha: .............................................................................................................. 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Úvod 

 

Obsahem této práce je popis historických událostí v letech 1ř41-1ř47, které se váží k 

volyňským Čech m obývajících dv  vesnice v okolí m sta Lutsk, Teremno a Lypyny. Práce 
zahrnuje základní informace a fakta o pobytu Čech  na Volyni, historický vývoj oblasti a 

reflexe vývoje na jednotlivých osudech volyňských Čech .  
První dílčí část začíná v šedesátých letech devatenáctého století, kdy noví čeští osadníci 
osídlují již existující ukrajinskou vesnici Teremno, a roku 1Ř6ř zakládají novou českou 
vesnici Nové Teremno, respektive Lypyny. Následujícím textem je p ibližována všeobecná 
situace život  volyňských Čech , nap íč desetiletími, až do roku 1ř41.  
Hlavní osou práce je vlastní historický vývoj od roku 1941-1ř47, tedy od napadení 
Sov tského svazu nacistickým N meckem, až do reemigrace volyňských Čech  a následného 
usídlování v p vodní vlasti. Celá práce je vedena nap íč mnohanásobnými zm nami státních 
útvar , což celou časovou osu značn  komplikuje, zejména v dob  druhé sv tové války. 
Vodítkem v komplikovaných historických situacích jsou proto jednotlivé osudy p íslušník  
české menšiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Kritika pramenů 

 

 Literatura používaná v této práci se v tví do n kolika specifických částí. V první ad  
uvádím základní literaturu o volyňských Češích, která mi byla nápomocná p i studiu širších 
okruh  život  volyňských Čech . Pro konkretizaci jsou v tomto sm ru nejobsáhlejší trojdílné 
Dějiny volyňských Čechů, od profesora Jaroslava Vaculíka.1 D ležitou oblastí literatury je již 
z velké části digitalizovaná sbírka Svazu Čech  z Volyn  a jejich p átel Ědále SČzVě.2 
Komplexní p ehled o literatu e SČzV je jedním ze základních p edpoklad  pro pozd jší 
bádání i vybudování si vlastních dedukčních schopností.   
Pro zdárné vypracování jakéhokoli tématu týkajícího se historie volyňských Čech  je jist  
nutným stavebním kamenem užití všeobecné historické literatury o volyňské oblasti. 
D ležitým všeobecným zdrojem literatury o historii Ukrajiny a Ruska pro mne byly Dějiny 
Ruska, psané kolektivem autor .3 Pro studium meziválečných d jin západovolyňské oblasti je 
též nezbytná literatura o d jinách Polska, nap íklad ezníkovy Dějiny Polska v datech.4 

Nemén  d ležitou součástí obecných d jin Ukrajiny je jist  kniha Dějiny Ukrajiny, sepsána 
kolektivem sestávajícím z autor  P. R. Magosci, J. Rychlík, a B. Zylinskij.5    
V citacích se často objevuje kniha Ji ího Dolečka Popraviště aneb zpověď volyňského Čecha.6 

Jak již napovídá název, spisovatel je pam tníkem, narozeným na Volyni. Celkový obsah 
zahrnuje vždy stručné d jiny ke konkrétnímu tématu blíže popisovaného z vlastních zážitk  
pana Dolečka. Kniha je tedy dobrým, pom rn  stručným p ehledem d jin a osud  volyňských 
Čech . Nejpodrobn ji je v knize znázorn n obraz každodennosti.   
Od začátku hlavní části práce, tedy od kapitoly Napadení Sovětského svazu Německem, je v 

citacích hojn  používána kniha, která podrobn , statisticky i terminologicky popisuje 

východní frontu. Jedná se o knihu od S. Crawforda s názvem Východní fronta, den za dnem, 
1941-1945.7 P ínosem této knihy pro téma Osudy volyňských Čechů ve vesnicích Teremno a 
Lypyny v letech 1941-1947, jsou údaje o jednotlivých vojenských oddílech, které byly ve 
zkoumaných oblastech nasazeny. Krom  podrobných informací o jednotkách, technice nebo o 
zp sobech boje jsou v knize uvedeny nap íklad určité rozkazy n kterých konkrétních 
vojenských útvar . Vedle jednotlivých vojenských na ízení jsou v publikaci často obsaženy i 
další sm rnice pro postup jednotek v bojové situaci i v okupačním období. 
Vedle pam tí a odborné literatury se v kapitole Odbojová organizace Blaník objevují citace 
elektronické verze studijní práce paní Svitlany Šulgy, regionální historičky a ukrajinské 
odbornice na volyňské Čechy v lutské oblasti. Tento pramen byl jako zdroj informací 
dostačující pro danou kapitolu.8   
Pro studium d ní druhé sv tové a občanské války z hlediska situace volyňských Čech  v 
tomto období, jsou dále vhodné n které české studie o ukrajinském ultranacionalismu. 
Zejména faktografická hodnota knihy Zpráva o Akci B je adekvátní prost edek k získání 
p ehledu o konkrétním konfliktu.9 Pro mne monografie Zpráva o Akci B sloužila jako 

                                                           
1 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů, reedice pro elektronické vydání, I – III. Díl. 
2 Dostupné na internetové adrese http://www.scvp.eu/literature.html, ke dni 25. 5. 2016. 
3 DVO ÁK, L., a kol., Dějiny Ruska, Nakladatelství Lidových novin, 2012, ISBN 978-80-7422-026-5, 600 s.  
4 VEBER, V., a kol., Dějiny Ruska, Praha, NLN, 2004, 80-7106-658-3, 574 s., EZNÍK, M., Dějiny Polska v 
datech, Libri, 2010, ISBN 978-80-7277-408-1, 584 s. 
5 MAGOSCI, P. R., a kolektiv, Dějiny Ukrajiny, Nakladatelství Lidových novin, 2015, ISBN 978-80-7106-409-

1, 528 s. 
6 DOLEČEK, J., Popraviště aneb zpověď volyňského Čecha, Český T šín, Toužimský a Moravec 2014, ISBN 

978-80-7264-148-2, s. 164. 
7 CRAWFORD, S., Východní fronta, den za dnem 1941-1945, Naše Vojsko, 2012, ISBN ř7Ř-80-206-1301-1, 192 

s.   
8 ŠULGů, S., Blanik-antifašistska organizacija volynskych Čechiv, elektronická verze s. 6-9. 
9 FIALA, J., Zpráva o Akci B, Vyšehrad, 1řř4, ISBN 80-7021-066-4, 255 s. 

http://www.scvp.eu/literature.html


10 

 

porovnávací mezník, b hem zpracovávání pramenných informací pam tník , kte í byli v 
letech 1941-1ř47 jakýmkoli zp sobem zasaženi činností Organizace ukrajinských 
nacionalist  ĚOUNě nebo Ukrajinské povstalecké armády ĚUPůě. V kapitole Likvidace 

jednotek UPA se vyskytuje n kolik p esných citací pam tí, faktografický význam t chto 
pam tí jsem považoval za nezbytné ov it určitou monografií vztahující se práv  k činnosti a 
likvidaci UPů na Volyni. V tomto ohledu mi byla nápomocna publikace autora Milana 
Syručka, nesoucí název Banderovci-hrdinové nebo bandité?.10 

Klíčovou biografií pro záv rečnou, po všech stránkách nejobsáhlejší kapitolu této bakalá ské 
práce Reemigrace, mi byla kniha Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích 
aktérů a odborné literatury od etnoložky a historičky Jany Noskové.11 Obsahuje adu 
inspirativních kapitol, článk  a citací, pro mne však nejp ínosn jší součástí celé studie byla 
historická a etnografická metodika. Na základ  metodiky zmín né publikace je koncipována i 
kapitola Reemigrace v této práci, konkrétn  se jedná o p ímé p episy z výpov dí pam tník  a 
n kterých poz stalostí, které jsou  prostupovány srovnávacími dostupnými dokumenty, 
nap íklad archivním fondem Reemigrace a repatriace, podrobn ji rozepsáno v dalších 
odstavcích.          
Hlavní část práce stojí na analýze a syntéze pam tí. V tšina z užitých pam tí je k dispozici 
online na stránce http://www.pametnaroda.cz/. Další pam ti a poz stalosti jsou azeny mezi 
prameny nevydané. Základním východiskem ohledn  nevydaných pam tí pro mne byly 
poz stalosti rodiny Hokešových, ze kterých pochází i v tšina fotek v obrázkové p íloze. Tuto 
poz stalost v současné dob  vlastní p ímý potomek P emysl Dušek. Do pam tí pat í tedy 
pam ti a výpov di paní Slav ny Hokešové, které jsou ručn  psány v pr b hu let 2000-2014. 

Jsou stále v jejím vlastnictví. Tyto pam ti nejsou stránkovány. Citace jejích ústních sd lení se 
v práci také n kolikrát vyskytují. 
Pom rn  bohatá p íloha obsahuje doposud nepublikované snímky. Krom  obr.: 23, který byl 
již jednou zve ejn n v publikaci Česká matice školská, Sdruženi Cechu Matice Volynska.12 

B hem shán ní materiál  k psaní této práce jsem mimo jiné celkem t ikrát navštívil m sto 
Lutsk, Teremno i Lypyny. Po navázání kontaktu s českým spolkem v Lutsku se mi poda ilo 
získat povolení k p ístupu části poz stalosti rodiny Hoffmanových, která krom  fotografií a 
psaných pam tí obsahuje i osobní korespondenci.13 Část p episu dopisu z roku 1ř47 velmi 
dob e vystihuje náladu p ed reemigrací volyňských Čech , která je v dopise popsaná jako 
poklidný a mírový konec harmonického soužití Čech  a Ukrajinc . 
Po navázání kontaktu se spolkem volyňských Čech  jsem také získal od paní Jany 
Vokráčkové p ístup ke čtrnáctistránkovému p episu pam tí pana Karla Slavíka. Pan Slavík byl 
roku 1ř5ř odm n n prezidentem Československa ůntonínem Novotným Dukelskou pam tní 
medailí. 
Ve srovnávání jednotlivých pam tí se n které, nap íklad časové údaje liší. Podobné 
nesrovnalosti jsem dedukčn  podkládal jinými prameny, pokud byly v daném p ípad  k 
dispozici. To tedy znamená, že pro zkoumanou výpov ď byl použit jako porovnávací 
prost edek jiný pramen, nap íklad v p ípadech výpov dí p íslušník  1. československého 
armádního sboru, jsou jako ov ovací nebo porovnávací prost edky využity databáze 
Vojenského historického archivu.  
                                                           
10 SYRUČEK, M., Banderovci-hrdinové nebo bandité?, Epocha, 2009, ISBN: 978-80-87027-85-1, 168 s.  
11 NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné literatury, Ústav 

evropské etnologie, 2007, ISBN 978-80-254-0095-1, 226 s. 
12 Česká matice školská, Sdruženi Cechu Matice Volynska, Lutsk, PVD Tverdinj 200Ř, ISBN ř7Ř-966-2115-05-

5, 112 s. 
13 Spolky volyňských Čech  dnes fungují ve v tšin  velkých Ukrajinských m st, ve kterých volyňští Češi až do 

reemigrace sídlili. V p ípad  českého sdružení volyňských Čech  v Lutsku lze doposud narazit na pam tníky 
zkoumaného časového období. Krom  toho jsem v práci použil již zmín nou poz stalost ĚStav ke dni 21. 3. 
2016). Kontakt se spolkem v Lutsku se mi poda ilo navázat p i mé první návšt v  Ukrajiny v roce 2013. 

http://www.pametnaroda.cz/


11 

 

 

V p ípad   Teremna a Lypyn lze íci, že každá pam ť nebo orální výpov ď skýtá velmi 
odlišný a individuální životní osud. Zejména v období druhé sv tové války a t sn  po ní se 
individuální výpov di o vlastních životech tém  neprolínají. Jednotlivé životní události a 
data je nutné podkládat srovnáváním s jiným materiálem, nebo naopak dohledat adekvátní 
dokumentaci, vztahující se p ímo či nep ímo ke sledovaným subjekt m. 
Pozd jší výklad pam tník , vlastn  psané poz stalosti nebo deníky, poznámky či zápisníky 
jsou pochopiteln  informacemi subjektivního charakteru, jsou ale nedocenitelným a tak ka 
nezpochybnitelným zdrojem pramen  pro studium d jin každodennosti života volyňských 
Čech .     
V rovin  archivních pramen  jsem v citacích využíval informací získaných na základ  
navšt vování badatelny Národního archivu a využívání elektronických databází Vojenského 
historického archivu ĚVHůě. Ve VHů se mi naskytla možnost podrobn  prostudovat fondy 1. 
československého samostatného sboru. St žejním bodem rozsáhlého obsahu fondu jsou 
archiválie uloženy pod inventárními čísly dohledatelnými v kapitole inventá e fondu I. 

československá vojenská komendatura v Rovně. K mému tématu se zde vyskytuje obsáhlá 
pramenná rovina pro zpracovávání účasti Teremenských a Lypynských Čech  v n kterých 
válečných událostech na východní front  v letech 1ř44-1945. 

 Obsáhlý fond Ministerstva práce a sociální péče mimo jiné zahrnuje spisy vztahující se k 
reemigraci volyňských Čech .14 Rozsáhlým množstvím spis  jsou jednotlivé žádosti vznesené 
k p íslušným ú edním aparát m. Tyto spisy p edstavují dle mého soudu páte  pro vytvo ení 
určité rekonstrukce sociální situace volyňských reemigrant , neboť z nich lze vyčíst jejich 
p esné pot eby, zejména v oblasti materiálního zabezpečení.    
Fond Svazu Čech  z Volyn  obsahuje ú ední spisy z období reemigrace, korespondenci, 
záznamy repatriační komise atd. V kapitole Reemigrace se v citacích dále vyskytuje Konečná 
zpráva SČzV, kterou považuji za zásadní dokument o české reemigraci. 
Elektronické databáze VHů jsem citoval u jednotlivých profilování životních událostí 
pam tník . Částečný p epis záznamu jednotlivých voják , respektive částí služebních spis , 
mi byl základním ov ovacím prost edkem pro zjišťování podrobností o vojenské šlužb  
volyňských Čech  z vesnic Teremno a Lypyny.   
V sekci periodik pro zvolené období, tedy léta 1ř41-1ř47 je nejpodstatn jším materiálem 
mezi periodiky Věrná stráž. Jedná se o týdeník Svazu Čech  z Volyn  ĚSČzVě, jehož 
vydávání bylo započato dne 2Ř. 10. 1ř46.15 Z tohoto data vyplývá, že se obsah týdeník  
vztahuje pov tšinou pouze k reemigraci, usídlování, inzerci a k praktickým informacím pro 
reemigranty. Dále týdeníky Věrná stráž obsahují r zné pozdravy, jako nap íklad „Legionáři 
volyňským bratřím“, nebo „Div. Gen. Karel Klapálek svým spolubojovníkům“. Zajímavými 
částmi obsahu týdeníku SČzV jsou i úryvky z literární tvorby, ať už r zné články, nebo básn . 
N které básn  či články op vují a posilují národní cít ní, jiné úryvky tvorby mají spíše 
stranický charakter, vyzdvihující ne vždy faktická pozitiva života v Sov tském svazu. Naopak 

volyňští reemigranti se po neblahých zkušenostech s bolševickým režimem snažili krajany 
spíše varovat. Všeobecn  lze tvrdit, že časopis Věrná stráž se profiloval jako levicový tisk, 
vyzdvihující sounáležitost se sov tským slovanstvím.                     

Pramenný rozsah zahrnuje i t i televizní dokumenty. Jedním z nich je dokument nesoucí 
název Banderovci (režie ů. Koudelka, odborní poradci M. Syruček a M. Šmigelě. Ve filmu 
byly použity mimo jiné ukázky z archiv  České televize, Národního filmového archivu, 
Centra výzkumu osvoboditelského hnutí Lvov, Národního muzea Lvov, Krátkého filmu a 
dalších. Odvysíláno Českou Televizí, poprvé roku 2011.16  

                                                           
14 Národní archiv, F. Ministerstvo práce a sociální péče, Ič. 102Ř, Reemigrace a repatriace, k 702. 
15 Dostupné na webové stránce http://www.scvp.eu/zpravodaj.html, ke dni 21. 3. 2016. 
16 Dostupné online na webové adrese: https://www.youtube.com/watch?v=kJOjbxm5REU stav ke dni 11. 4. 

http://www.scvp.eu/zpravodaj.html
https://www.youtube.com/watch?v=kJOjbxm5REU


12 

 

Debata v po adu české televize Historie CS na téma ukrajinského ultranacionalismu, nesoucí 
název Banderovci, p ináší určité vyjasn ní problematiky činnosti OUN na západní Ukrajin .17 

K obecným d jinám volyňských Čech  uvádím televizní dokument Volyňští.18 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     

2016. 
17 Dostupné online na webové adrese: http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-

cs/210452801400023, stav ke dni 11. 4. 2016.      
18 Dostupné na webové adrese: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10490914163-volynsti/, stav ke dni 11. 4. 

2016.   

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-cs/210452801400023
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-cs/210452801400023
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10490914163-volynsti/


13 

 

První roky na Volyni 
 

Z historiografického hlediska se počátek existence obou vesnic ztenčuje na omezené 
zdroje. K žádné z obcí se nevztahuje originální kronika. V následující badatelské práci jsem 
tedy byl odkázán pouze na dobový tisk, pam ti, literaturu a archivní zdroje. 

Teremno byla p vodn  ukrajinská vesnice. „Češi koupili pozemky od statkáře, takového 
zchudlého knížete, jmenoval se Lipský, tak založili Teremno jako českou vesnici. Pak se za 
silnicí, u lesa začalo stavět, to bylo vždycky dva tři kilometry[od sebe], tak pak bylo staré 
Teremno, ukrajinské Teremno, ještě kolonie Teremno, nové Teremno… ty se pak přejmenovaly 
na Stromovku a Lipiny.“ Vedle sebe zde žili Češi, Ukrajinci, Poláci i N mci.1„To bylo 

zajímavé, když jsem přišel do českého pohraničí, Němci tam česky mluvili. Nemluvili ale tady 
na Volyni, kde byla německá kolonie, dost těch Němců mluvilo česky asi proto, že chtěli 
navázat hospodářský kontakt.“2 

Oblast nedaleké vesnice Teremno byla až do příchodů Čechů v 60. letech 19. století osídlená 
výhradně Ukrajinci.3 Směrem na východ od ukrajinského a českého Teremna vznikla osada 
Nové Teremno. Nové Teremno, jehož periferie na jihovýchodní straně hraničí s původní 
ukrajinskou vesnicí, se později započalo nazývat Lypynami a Stromovkou Později zde žili 
vedle Čechů i Ukrajinci.4 

První zimu na Volyni pro Čechy v Lypynech tedy období 1Ř6Ř/1Ř6ř trávily tak ka 
všechny rodiny ve vlastnoručn  vybudovaných zemljankách. Zemljanky byly dostatečn  
velké na to, aby se do nich vešla celá rodina i se zví aty. České zem d lské osady m ly 
obvykle společné stodoly, nicmén  v následujících letech již m la v tšina kolonistických 
rodin vlastní obilnice a d ležité zem d lské budovy. Zrní se rozd lovalo p ímou úm rností k 
velikosti zakoupených pozemk . Po p ihlédnutí k systematizaci rozd lování zrní ze společné 
stodoly, není divu, že minimální úroda zp sobila v mnoha českých osadách rozbroje.5   

Jak p edpokládali a očekávali p íslušníci carských ú edních aparát , čeští kolonisté byli 
pracovití a prosperující. Postupným úsilím na zakoupených pozemcích zúrodňovali lehkou 
volyňskou p du. V zakoupených polích bylo nez ídka nutné vytahat pa ezy, neboť zakoupené 
pozemky byly stejn  jako v tšina tehdejšího území Volyn  zalesn né. Pon vadž se jednalo o 
velmi t žkou práci, zapojila se do ní obvykle celá rodina, d tí nevyjímaje.6 K likvidování 
pa ez  na pozemcích nem li kolonisté k dispozici p íliš široké p íslušenství, museli si vystačit 
se sekerou a motykou. Zkrátka začátky českých kolonist  ve volyňské gubernii a v bec celém 
carském Rusku nebyly v bec jednoduché. Mnoho rodin se po prvních letech dokonce vrátilo 

                                                           
11 Na tomto tvrzení se shodují tak ka všichni pam tníci pocházející z Teremna a z Lypyn, kte í hloub ji o historii 

vesnic vypráv li. Nap íklad: Pam ti Václava Slavíka, rodinná poz stalost, srov., pam ti Slav ny Drvotové, 
rukopis. 

22 Tamtéž. 
33 ZABELIN, A., Vojenno-statističeskoje obozrenije Volynskoj gubernii, I. Kijev 1887. 
44 V p ípad  Lypyn, Stromovky Ěukrajinsky Sturmivkaě se p vodn  pravd podobn  jednalo o doposud neosídlená 

místa. Státní archív Volyňské oblasti v Lutsku, f. 271, srov.: HOFMAN, J., Historická mapa českého osídlení 
na Volyni, Praha: SČzV, 1řř5., srov.: Pam ti Josefa Kučery, dostupné ke dni 12. 4. 2016 na webové stránce 
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/468/#cs_468., srov. Pam ti Slav ny Drvotové, rukopis.   

5
 ROBEK A.: K problematice českého vystěhovalectví do Ruska ve druhé polovině 19. století, Ě1. částě. In: Češi v 

cizin  2, Praha 1řŘ7, s. 64-67. 
6 ŠIRC, V., Jak tomu bylo s pozemky na Volyni, Rkp., SČVP, s. 1-2, Dále podrobn ji k tématu v knize: DUFEK, 

V., Kapitoly z Dějin Volyňských Čechů, SČVP, 1řř7, ISBN:80-90178-6-2, 252 s., s. 22-76. 



14 

 

zp t do vlasti.7 

Ukrajinští sousedé v náročných počátečních letech byli novým českým kolonist m se 
zúrodňováním p dy nápomocní. Údajn  však Češi často sklízeli posm ch, že v jimi 
zakoupených pozemcích nikdy nic nerostlo a že jejich úsilí je zbytečné.8 Ukrajinci však svou 
dobrosrdečností nešet ili a ochotn  se vším pomáhali, dokonce když Čech m nestačil chléb, 
Ukrajinci je ob tav  pohostili.9 

Na počátk  kultivování západní Ukrajiny českými p ist hovalci bylo ukrajinské hospoda ení 
na velmi nízké úrovni. Jejich hospodá ské budovy byly velmi chatrné, obvodové st ny často 
spletené z proutí, s minimálním užitím nosných prvk , st echy často i obytných dom  pokryté 
došky nebo rákosím.10 Obd lávání p dy bylo rovn ž nedokonalé. Ukrajinci na zorávání p dy 
pouze z ídka užívali kovových nástroj , zem d lské za ízení byl pouhý kmen na konci 
osekaný do vidlice nebo podobného tvaru. P i žních nem li dispozici ani kosu, obilné klasy 
byly žnuty srpem. P íchod Čech  tedy pro Malorusy znamenal skutečné zkvalitn ní 
hospoda ení, zejména v oblasti zem d lské. O prvních zem d lských strojích na Volyni je 
zmínka až v Ř0. letech 1ř. století, do té doby i čeští p ist hovalci obd lávali p du ková sky 
vyrobeným pluhem a železnými bránami.11 

Krom  zkvalitn ní zp sob  obd lávání a žnutí úrody, p inesli Češi na Volyni i systematické 
hnojení, které doposud na Volyni nebylo v bec používáno. Když byly ukrajinské chlévy 
zanešené ušlapaným hnojem, byl hn j odklizen do p íkopu u cesty.12 Poté, co se Češi usídlili 
ve svém novém životním prost edí, česko-ukrajinská spolupráce pokračovala. Navzájem 
k ížili chovná zví ata kvalitních plemen a byli si nápomocní p i osývání.13 

V úvodních desetiletích pobytu Čech  na Volyni, bylo ve volyňské gubernii možno koupit 
krom  levného pozemku i levný dobytek. Pr m rná cena krávy se pohybovala kolem 10-ti 

rubl , cena kon  kolem 15-ti rubl . Kilogram hov zího masa stál 10 kopejek, kilogram 
slaniny 15 kopejek. 

Mezi volyňskými Čechy nebyli pouze zem d lci, ale také mnoho zručných emeslník . 
Budoucí kolonisté opoušt li v českých zemích zejména oblasti pohraniční, kde byla v 
šedesátých letech devatenáctého století již rozvinutá industriální síť, jejíž články byly 
v tšinou vlastn ny a ízeny n meckými obyvateli Čech. Kolonisté se nez ídka odívali do látek 
vlastní výroby, protože mezi nimi bylo dost lidí, kte í ovládali tkalcovské emeslo.14 

Zároveň ale trp li nedostatkem jídla a materiálu, v tšinou chodili v prostých d evácích, nebo 

                                                           
7 DUFEK, V., Kapitoly z Dějin Volyňských Čechů, SČVP, 1řř7, s. 30-44. 
8 Článek pochází z periodika Ruský Čech, 1, 1906-07, č. 16. 
9 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů I. (1868-1914), Praha, 1řř7, reedice pro elektronické vydání, s. 16. 
10 Podkladem pro popis obydlí a hospodá ských budov volyňských Čech  na poli odborné literatury je nap íklad 

tato publikace: DUFEK, V., Kapitoly z Dějin Volyňských Čechů, SČVP, 1řř7, ISBN Ř0-901878-6-2. Jinou 

p ínosnou publikací pro stejné téma m že být také kniha DOLEČEK, J., Popraviště aneb zpověď volyňského 
Čecha, Český T šín,  Toužimský a Moravec 2014, ISBN ř7Ř- 80-7264-148-2, s 10-19. Dalším podkladem 
jsou výpov di pam tník . V dnešním Teremn  a Lypynech jsou podobné budovy v n kolika místech také 
pom rn  zachovány, zejména obvodové zdi jsou evidentn  stav ny z období, kdy zde p sobili volyňští Češi. 

11 Označení tehdejších Ukrajinc , žijících v carském Rusku, na základ  časopisu Ruský Čech. 
 
12 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů I. (1868-1914), Praha, 1řř7, s. 16., Ruský Čech, 1, 1ř06-07, č. 14. 
13 Tamtéž, s. 17. 
14 HOFMAN, J., Historická mapa českého osídlení na Volyni, Praha, SČZV, 1řř5. 



15 

 

bosi. Zm na klimatu p inášela zdravotní problémy. Propuklo n kolik chorob zap íčin ných 
t žkými životními podmínkami. Zejména nedostatkem potravy a náročnou fyzickou prací. 
Cholera a st ídavá zimnice zvaná volyňská horečka, pat ily k b žným avšak závažným 
onemocn ním.15 

Chov a šlecht ní dobytka bylo také velmi výnosnou oblastí, do které značná část českých 
hospodá ství úsp šn  vstoupila. Urostlé a vzhledné kon  chovatelé často prodali do vojenské 
kavalerie či jiným ozbrojeným skupinám, nap íklad Kozák m.16 Charakteristikou českých 
volyňských hospodá ství jsou i stromy vysázené podél cest a poblíž obytných staveb. Kravské 
mléko se zpočátku užívalo pro vlastní pot ebu, na tvaroh a máslo. I prasata byla chována 
výhradn  jen na domácí vep ové.17 

Do roku 1870 se do 6ti osad v lutské oblasti p ist hovalo celkem 1067 Čech . Toto číslo se 
vztahuje pouze k p esídlenc m ze šedesátých let, p i hlavní vln  vyst hovalectví nov  
vytvo ené národnostn -geografické skupiny volyňských Čech .18 Neboť v tšina českých 
p esídlenc  opoušt la svou vlast ve vitálním v ku, počáteční desetiletí v nových sídlech na 
Volyni se vyznačovala nízkou mortalitou a i v Ř0. letech Čech  nadále početn  p ibývalo. 
Pr m rn  v 70. a Ř0. letech p ipadalo p ibližn  jedno úmrtí na jedno sto českých obyvatel. 
Roku 1Ř7Ř žilo v lutské oblasti již 1700 Čech  v celkem řti m stech a vesnicích. Dále o šest 
let pozd ji v lutské oblasti žije 321ř Čech  a tato menšina již tvo í 16,7% z celkového počtu 
všech českých obyvatel v celé Volyňské gubernii.19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
15 DUFEK, V., Kapitoly z Dějin volyňských Čechů, SČVP, 1řř7, s. 34-52. 
16 AUSKY, S., Kozáci, Academia, 1999, ISBN: 80-200-0766-0, s. 46-52. 
17 Toto pravidlo se zm nilo až po první sv tové válce, podrobn ji k hospodá ské problematice zde: VůCULÍK, 

J., Dějiny volyňských Čechů I. (1868-1914), Praha, 1997, s. 22. 
18 KOVBů, Ž. M.: Česka emigracija na Ukrajini v drugij polovyni XIX-na počátku XX storiččja. Lviv 1974 

Ěp ílohaě. 
19 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů I. (1868-1914), Praha, 1997, s. 16. 



16 

 

První světová válka a její průběh a důsledky ve Volyňské oblasti 
 

V jihozápadním kraji, tedy v Kyjevské, Volyňské a Podolské gubernii byla na počátku 
války vyhlášena evakuace státního majetku a státních ú edník . Občané nep átelských zemí 
byli prohlášeni za válečné zajatce, nadále spadali do kompetence ú edních aparát  
ministerstva vnitra. Tito lidé mohli být vysídleni, nebo jim mohlo být na ízeno místo pobytu. 
Kv li neblahému aplikování tohoto zákona vznikl v Kyjev  Český výbor na pomoc ob tem 
války.19 

Zároveň vyšly další podmínky pro zajetí a p ípadný odsun českých kolonist . Slované a 
samoz ejm  občané ruské íše byť hlásící se k české národnosti se dočkali značných úlev. V 
horší situaci se ocitli Poláci. Proti nim zejména byl namí en drakonický zákon, tedy zákon 

určený k provedení odsun . Dále byly také ud lovány výjimky p i praktikování zákon  pro 

rodiny, které m ly alespoň jednoho p íslušníka sloužícího v carské armád .20 

Vzhledem k vysokému počtu člen  české minority trvale usídlených na Rusi vznikla roku 

1914 v Kyjev  Česká družina. P íslušníky t chto útvar  byli zejména muži vykonávající 
základní vojenskou službu, nebo nastoupení po vydání mobilizační vyhlášky.21 Tyto jednotky 

operovaly práv  v oblasti Lutsku a Dubna, zde provád ly pr zkumy a také spolupracovaly p i 
p evád ní Čech  do československých legií.22 Nejvýznamn jším plukem československých 
legií operujícím na Volyni, byl 3. pluk Jana Žižky z Trocnova. Legie byly podporovány i 
českým tiskem, který byl vydáván na Rusi. Postupn  se využití českých článk  o 

legioná ských st elcích stalo i propagandistickým nástrojem, jenž sm oval jednoznačn  k 
zájm m samostatného českého státu.23 

V tšina volyňských legioná  p ešla z carské armády do legií po povolení člena ruského 
prozatímního revolučního výboru ůlexandra Fjodoroviče Kerenského. Návrh na p echázení 
českých voják  z carské armády do československých legií vypracoval T. G. Masaryk, po 
bitv  u Zborova Ě2. 7. 1ř17ě.24 

Na ja e 1ř15 ruská vojska ustupují z Haliče a Volyn . Silnice byly plné uprchlík  z oblastí 
zasažených válkou. V dob  pr chodu vojsk se teprve obyvatelé Lutsku a okolí dozvídali, kdo 
vlastn  s kým ve sv tové válce bojuje.25 V srpnu 1915 rakousko-uherská armáda obsadila 
Lutsk a Dubno.26 Postup byl zastaven až v bitv  u Klevan . 

V roce 1ř15 část fronty procházela p es Teremno. St elecké st ety se odehrávaly p ímo na 
dvo e Št pánkových, ze dvou zákop  po sob  navzájem pálily ruské p ší oddíly proti 
rakousko-uherským. Poté se p ešlo na bodáky a na dvo e padli za ob ť další vojáci. Zde byli 
Rusové vytlačeni, fronta p ešla dál a obyvatelé Teremna tak p išli do kontaktu s rakousko-

uherskými vojáky, mezi kterými byli i Češi. 
                                                           
19 VůCULÍK J., Dějiny Volyňských Čechů II. (1914-1945), reedice pro elektronické vydání, s. 6. 
20 Tamtéž, s. 7. 
21 Tamtéž, s. 9. 
22 GILBERT, M., První světová válka: úplná historie, BB/art, Praha, 2005, ISBN 80-7341-563-1, s. 38. 
23 Podrobn ji v publikaci PROKŠ, P., Politikové a vznik republiky (1914 – 1918), Prospektrum, 1998, ISBN   80-

7175-078-6, s. 187. 
24 VÁVRů, V.: Formování České družiny, in Historie a vojenství, Vojenský historický ústav ČSLů v Praze, 

1990, s. 107-118. 
25 Pam ti Boleslava Št pánka, dostupné na webové stránce: 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652, stav ke dni 21. 3. 2016. 
26 GILBERT, M., První světová válka: úplná historie, BB/art, Praha, 2005, s. 386. 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652


17 

 

Maminka pana Št pánka se chystala péct chleba, když se najednou objevil rakouský voják 
s bajonetem. „Za pět minut abychom byli pryč. Maminka plakala, my jsme byli malí.“ Voják 
na n  mluvil česky. „Tak nás naložila na vůz na žebřiny a do toho naházela peřiny, kde co 
mohla chytit. Přivázala jalovici vzadu za vůz a jeli jsme. Za Vladimir nás vyhnali.“ Vladimir-

Volyňsk byl p es 100 kilometr  na západ. Otec se vrátil ran ný, ale byl ješt  mladý a trvalé 
následky nem l.27 

V ad  p ípad  došlo i k vyhýbání se vojenské služb  v carské armád . Logicky z mnoha 
podn t , mezi které pat ily osobní d vody, starost o rodinu, hospodá ství, pacifismus nebo 
ideologické d vody, obavy ze smrti, zran ní nebo zmrzačení, či jakékoli jiné újm  z války. 
Mezi další d vody pat ilo jist  i v domí skutečnosti, že volyňští Češi bojující v carské armád  
se mohou ve válce st etnout s českými krajany bojujícími v adách armády rakousko-

uherské.28 

Jistý pozd jší občan Lypyn Vladislav Hokeš narozen v Kupičov  uvedl u odvodní komise 
carského vojska v roce 1ř16 nižší v k, díky čemuž se účasti v první sv tové válce vyhnul. 
Prezenční základní vojenskou službu absolvoval až v polské armád  po roce 1921.29 

Verbování do carského vojska po vypuknutí první sv tové války mnohdy probíhalo velmi 
spontánn . Ruští d stojníci a podd stojníci si p i získávání nových muž  do ozbrojených sil 
počínali velmi nevyzpytateln . Nap íklad jeden z obyvatel Teremna, Jaroslav Št pánek byl p i 
práci na poli  ruským podd stojníkem p ímo vyzván, aby odložil kosu a ihned nastoupil 
vojenskou službu.30 Bez jakéhokoli rozloučení s rodinou. Válku p ežil, ale dom  se vrátil až 
po čty ech letech. Mnoho hospodá ství tak z stalo na bedrech žen, d tí a jejich prarodič . Na 
rozdíl od zanechaných domácností vojáci ve službách carského Ruska nestrádali, byli slušn  
potravn  zabezpečeni, ošaceni a stravováni. Na jednoho vojáka p ipadlo denn  více než 
kilogram chleba, maso, teplá polévka, čaj i cukr. Dokonce i nep átelští rakouští vojáci si často 
st žovali, že ruský kabát je teplejší než ten rakouský.31 

Neobvyklé nebylo ani to, že n kte í muži odešli do války nedlouho po vykonání prezenční 
vojenské služby. ada ruských Čech  po návrhu T. G. Masaryka o p echázení do 
československých legií z carské armády odešla a částečn  spolupracovala na p evád ní 
českých voják  k československým legiím. Tito vojáci doposud sloužili v adách rakousko-

Uherské armády.32 

Po definitivním uzav ení celé východní fronty, respektive po ukončení boj  na východní fron  

T. G. Masaryk vyslovil dv  možnosti pro další činnost československých legií. Jednou byla 
                                                           
27 Pam ti Boleslava Št pánka, dostupné na webové stránce: 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652, stav ke dni 21. 3. 2016. 
28 ČERNÝ, F., Moje záznamy ze světové války 1914–1918, Praha, NZB, 2014, ISBN 978-80-904272-8-0, s. 68–
124. 
29 Toto tvrzení je sepsáno na základ  dvou pramen , poz stalosti J. Hokeše a pam tí Slav ny Drvotové Ěrozené 

Hokešovéě, podrobn ji v Paměti Slavěny Drvotové, rukopis, nestránkováno. Jinou adekvátní dokumentaci k 
proklamované události se mi nepoda ilo dohledat, a ani to, zda v uvedení nižšího v ku nehrálo roli nap íklad 
zfalšování data narození v matrice, podobn  jako pozd ji b hem n mecké okupace za druhé sv tové války, 
kdy se zejména ročníky 1ř23 a 1ř24 snažily na základ  p epsání data narození vyhnout totálnímu nasazení 
ve Velkon mecké íši.  

30 Pam ti Boleslava Št pánka, dostupné na webové stránce: 
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652, stav ke dni 21. 3. 2016. 
31 Podrobn ji k proviantním dávkám, výstroji atd. v publikaci NEDOROST, L., Češi v 1. světové válce, 2. díl. Na 

frontách Velké války, Praha, Libri, 2014, ISBN 978-80-7277-5, s. 157-223. 
32 Tamtéž, s. 157-223. 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652


18 

 

účast v bojích na západní front , druhou cesta p es dálný východ. Vzhledem k pom rn  
vysokému počtu ruských Čech  sloužících v československých legiích, si vedení 
československého zahraničního odboje uv domilo kontraproduktivitu dalšího nasazení 
volyňských Čech  v legiích. Čeští legioná i, kte í pocházeli z Volyn , dostali povolení službu 
ukončit a z stat v Rusku, respektive vrátit se dom . V tšina tedy na Rusi z stala a vrátila se 
ke svým hospodá stvím.33 

Hospodá stvím bylo p itíženo ješt  ú edním výnosem, který na izoval odvod koní do carské 
armády. Všechny tyto okolnosti vedly k zániku mnoha volyňských hospodá ství. Odvodem 
tažných koní do armády byly nadále značn  zhoršeny podmínky ve volyňském zem d lství.34 

Dle rozkazu vrchního velitele carské armády, byli z celkem 22 gubernií odsunuti ruští N mci. 
Odsun se v roce 1ř15 týkal i polských obyvatel Volyn .35 Obydlí odsunutých obyvatel 
v tšinou postupn  podlehla zkáze. ada z nich byla zničena p i tradiční ruské vojenské taktice 
spálené zem .36 

Dne ř. června 1ř16 Kaledinova Ř. armáda obsadila Dubno. Scherbarchovova ř. armáda 
zatlačila rakousko-uherské vojsko za eku Styr, do ruského zajetí p itom padlo na 16 tisíc 

vojak , a více než 20 tisíc bylo zran no nebo zabito. Od 12. června až do konce srpna 
probíhala v lutské oblasti bitva o m sto Lutsk, ve které na obou stranách položily život 
statisíce voják  i civilist .37 Výsledkem tzv. Brusilovovy ofenzívy byla první velká porážka 
centrálních mocností na východní front . Projevila se nep ipravenost rakousko-uherských 
vojsk a nad je na poražení Ruska se tak rozplynuly.38 

Po uzav ení separátního Brest-litevského míru se v tšina p eživších českých voják  bojujících 
v carské armád  a československých legiích na Rusi vrátilo zp t do svého civilního života. 
Následovalo dlouhé období poválečné stabilizace vyčerpané Volyn . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
33 Tamtéž, s. 157-223. 
34 Čechoslovan, 5, 1ř14, č. ř. 
35 VůCULÍK, J., Dějiny Volyňských Čechů II, (1914-1945), s. 7. 
36 NEDOROST, L., Češi v 1. světové válce, 2. díl, Na frontách Velké války, Praha, Libri, 2014, ISBN 80-7277-

320-8, s. 24-44. 
37 HART, L., Historie první světové války, Jota, 2001, ISBN 80-7217-164-X, s. 167. 
38 NEDOROST, Libor. Češi v 1. světové válce, 2. díl. Na frontách Velké války, Praha, Libri, 2014, s. 24-44. 



19 

 

Meziválečné období 
 

 Po ukončení polsko-sov tské války probíhající v letech 1ř1ř-1ř21 a po uzav ení 
mírové smlouvy v b eznu roku 1ř21 v Rize se západní Volyn , respektive západní část 
Volyňské gubernie stala součástí Polska. V rámci územn -správního člen ní západní Volyn  
spadala do Volyňského vojvodství. Dále se vojvodství d lilo do 31 m st a ř5-ti vesnic.1 Pro 

up esn ní geograficko-politické oblasti celé Volyn  v letech 1ř21-1ř3ř je nutné dodat, že 
východní Volyn  p ipadá SSSR. Tato práce se z teritoriálního hlediska zabývá vesnicemi 
Teremno a Lypyny v lutské oblasti, proto jsou všechna fakta a statistiky zam eny pouze na 
západní Volyň.2 

Národnostní složení v součtu skýtalo p ibližn  1,4 milionu obyvatel, z toho řŘ4 tisíc 
Ukrajinc , 241 tisíc Polák , 152 tisíc Žid , 25 tisíc Čech  a 25 tisíc N mc . Počty odpovídají 
prvnímu polskému sčítání lidu, uskutečn ného roku 1ř21. Češi tedy v prvním polském sčítání 
lidu tvo ili 1,7%. Ve druhém sčítání lidu v roce 1ř31 Češi tvo ili 1,5% obyvatel Volyňského 
vojvodství.3 

V evropském kontextu bylo Polsko zavázáno k  respektování a ochran  života, bez rozdílu 
národnosti, jazyka nebo náboženského vyznání. Česká menšina v novém polském státu byla 
ve sfé e vlivu československo-polských dohod o ochran  menšin. Na základ  t chto smluv 
byl polský stát povinen zajistit finanční základnu ze státního rozpočtu, určenou k výuce 
menšinových jazykových skupin na základních školách.4 

Financování školství pro menšinové jazykové a národnostní skupiny pat ilo do celkové 
prevence potenciálního odnárodňování.5 

V zem d lské oblasti se živilo 7ř% obyvatel. Hlavními plodinami bylo žito a pšenice. Mimo 
jiné byl na jižní Volyni p stován chmel. V Polsku p edstavovala volyňská produkce chmelu 
celkov  60% veškerého chmelu. Také v chovu koní bylo volyňské vojvodství p ední oblastí. 
V tší hospodá ství provád la také rychlovýkrm prasat do 56-ř6 kg živé váhy. Další 
zpracování masa zajišťoval masokombinát Bacon export v Dubn .6 

Menšího zastoupení byla pracovní místa v pr myslu. I v pr myslu m li volyňští Češi své 
zastoupení, jmenovit  jistý pan Fros z Teremna pracoval v Lutské továrn  na zem d lské 
stroje, kde se vyučil soustružníkem-zámečníkem. Pozd ji po základní vojenské služb  v 

                                                           
1 EZNÍK, M., Dějiny Polska v datech, Praha, Libri, 2010, ISBN 978-80-7277-408-1, s. 344-345. Východní 
Volyň, která p ipadla po roce 1ř21 SSSR, byla také zčásti obydlena volyňskými Čechy. Ti zde byli v podstat  až 
do roku 1ř41 bolševickým režimem perzekuováni. Podrobn ji v Na Východní (sovětské) Volyni (1921-1941), in 

Vaculík, Dějiny volyňských  Čechů II. (1914-1945), s. 57-71. 
2 Podrobn jší studie, v níž je zpracována polsko-sov tská válka a následné obnovení polské státnosti: DůVIES, 
N., Bílý orel, rudá hvězda: polsko-sovětská válka 1919-1920 a "zázrak nad Vislou", Praha BB/art, 2006, ISBN 

80-7341-939-4, s. 143-146. 
3 VůCULÍK, J., Dějiny Volyňských Čechů II. (1914-1945), s. 24-26. 
4 Na základ  Versailleského mírového systému bylo po roce 1ř1ř zavázáno i Československo k pln ní velice 

podobných závazk . Volyňští Češi se b hem první republiky stali jedním z d vod  a p edm t  společné 
československo-polské spolupráce. Podrobn ji zde: DEJMEK, J., Politické proměny ve východní a 
severovýchodní Evropě v letech 1916-1921: Zrod Polska, pobaltských států a Ukrajiny, in: DEJMEK, J., 

Zrod nové Evropy: Versailles, St-Germain, Trianon a dotvá ení poválečného mírového systému. Praha, 
Historický ústav ůV ČR, 2011, ISBN ř7Ř-80-7286-188-0. s. 179-211. 

5 Tamtéž, s. 1Ř0-210. 
6 VůCULÍK, J., Dějiny Volyňských Čechů II (1914-1945), s 26. 



20 

 

polské armád  pracoval jako strojv dce první t ídy na trati Arkhangelsk–Vologda–Moskva.7 

Syn Vladimír Fros po absolvování sedmileté základní školy v Lutsku nastoupil na polskou 
pr myslovou školu. Zde probíhal také dílčí vojenský výcvik, vždy jeden den jednou za dva 
týdny. Jednalo se v podstat  o obvyklou brannou výchovu.8 

Budovy volyňských Čech  b hem dvacátých let 20. století, byly pov tšinou ješt  stále 
d ev né. Na počátku dvacátých let čítaly zd né obytné budovy na Volyni pouze 20% a zd né 
hospodá ské budovy pouze 14,4%. St echy budov byly pokrývány šindeli, lepenkou, plechem 
nebo taškami. Interiér byl zpravidla tvo en t emi místnostmi, tedy sv tnicí, komorou a 
kuchyní. V jedné budov  obvykle p ebývalo 5 lidí. V tšina pr m rn  velkých hospodá ství ve 
vesnicích Lypyny a Teremno v meziválečném období m la na svém pozemku alespoň vlastní 
sklep, stodolu, chlévy, stáje nebo sýpky.9 

Všeobecné hospoda ení v oblasti zem d lství pochopiteln  ve dvacátých letech stoupá díky 
konjunktu e, mechanizaci zem d lství, v tším plat m a tedy i možnostem po ízení 
zem d lských stroj . Fakticky stoupala životní úroveň, což se více projevovalo ve v tším 
množství volného času. Zem d lské produkty byly ve volyňské gubernii o n kolik desítek 
procent levn jší než kdekoli jinde v Polsku.10 

Kultivování zem d lské společnosti bylo i mezi Čechy organizováno na odborné rovin  v tzv. 
rolnických kroužcích. Jedním z nejvýznamn jších českých produkt  v rámci hospodá ských 
d jin volyňských Čech  bylo p stování chmele a pivovarnictví. Dokonce lze tvrdit, že ve 
druhé polovin  dvacátých let Češi dávají v oblasti zem d lství chmelu p ednost p ed jinými 
plodinami.11 

V Teremn  vlastnil jistý pan Kučera hospodu. Byl sp ízn n se správcem pivovaru Zeman, 
který mimo jiné do Kučerovy teremenské hospody dodával pivo. Pivovar Zeman je dodnes 
v bec jedním z nejuznávan jších pivovar  na Západní Ukrajin , v období polské republiky se 

dočkal nejv tšího rozkv tu. Na Volyni celkov  bylo začátkem 20. století vybudováno asi 20 
českých pivovar .12 

Hospoda ení volyňských Čech  se t šilo i pomoci z ČSR, krom  návšt v československých 
odborník  na zem d lství byla na polskou Volyň vyvážena zem d lská technika v cen  
n kolika milion  korun. Češi zde zastávali funkci zprost edkovatel , neboť již dob e znali 
místní pom ry, zvyklosti i jazyk.13 

Podle n kdejšího volyňského Čecha, pam tníka a publicisty Ji ího Dolečka, na Volyni v dob  
polské nadvlády platilo pravidlo „co Čech, to podnikatel“. Skutečn  statisticky vzato roku 

                                                           
7 Pam ti Vladimíra Frose, dostupné na webové stránce http://www.pametnaroda.cz/story/fros-vladimir-1924-353, 

ke dni 12. 4. 2016, nestránkováno. 
8 Tamtéž. 
9 Tvrzení je podloženo srovnáváním jednotlivých výpov dí pam tník  ohledn  jednotlivých vlastnictví obytných 

a hospodá ských budov, viz Pam ti a poz stalosti.   
10 VůCULÍK, J., Dějiny Volyňských Čechů II (1914-1945), s. 24-28. 
11 Tamtéž, s. 27. 
12 Pam ti Josefa Kučery, dostupné na webové stránce http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/468/#cs_468, 

ke dni 21. 3. 2016., též.: DOLEČEK, J., Popraviště aneb zpověď volyňského Čecha, Český T šín, Toužimský a 
Moravec 2014, ISBN 978-80-7264-148-2, s 19.   
13 VůCULÍK, J., Dějiny Volyňských Čechů II (1914-1945), s 19. 

http://www.pametnaroda.cz/story/fros-vladimir-1924-353
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/468/#cs_468


21 

 

1921 provozovalo 6-ř% českého obyvatelstva živnostenskou činnost. Drtivá v tšina 
hospodá  byla v podstat  také podnikateli, neboť se v tšina Čech  živila statká stvím či 
velkostatká stvím.14 

Živnostenská činnost zahrnovala v roce 1ř34 42 českých obchod , ve kterých pracovalo na 
50 osob. emeslníci byli p irozen  v české menšin  také hojn  zastoupeni. Družstevnictví 
zastupovalo nezanedbatelný díl českého hospoda ení. Díky tomu se celkov  zlepšila celková 
organizace obchodu, odbytu a zásobování.15 

V Lypynech žila ada emeslník . Podle seznamu, který pozd ji vyhotovil Václav Slavík, 

v Lypynech p ed druhou sv tovou válkou p sobili t i ková i, dva kolá i, dva truhlá i, dva 
krejčí, t i obuvníci, dva mlyná i, dva hostinští, dva ezníci Ě ezník Hofman, pravd podobn  
p sobil v eznictví v Teremn ě, dále ezník Václav Damašek, který vedl svou živnost 
v eznickém obchod  v Lutsku. V Lypynech také svá emesla provozoval jeden zedník a dv  
švadleny. 16 

Školství bylo po sv tové a občanské válce na Volyni celkov  zanedbané. Situace vzd lanosti 
obyvatelstva byla ve srovnání se zbytkem polských region  podpr m rná, volyňští Češi 
p edstavovali na poli vzd lání elitu, neboť česká menšina ve srovnání s jinými regiony Polska 
p edstavovala procentuáln  nejnižší počet analfabet , ačkoli vysoké procento Čech  m lo 
pouze domácí vzd lání. 

Češi po obou válkách v novali obnov  článk  vzd lávacího systému velkou pozornost a úsilí. 
Ve školním roce 1ř21-1922 byly veškeré soukromé školy p evzaty státem, mezitím probíhalo 
otevírání nových českých škol. Vyučování v jednotlivých školách bylo strukturováno obvykle 
v jednot ídkách, p ičemž jedna škola obvykle obsahovala 3 nebo 4 odd lení.17 

Zajišt na byla pravidelná výuka polštiny v českých školách, mimo jiné byly osobní náklady 
financovány také státem, v cné náklady byly hrazeny obcí. Ve školním roce 1ř21-1922 

navšt vovala více než polovina českých d tí ve školním v ku polské školy. V červenci 1ř21 
se v Lutsku konal sjezd zástupc  českých obcí na polské Volyni. Hlavním úkolem sjezdu bylo 
založení České matice školské Ědále pouze ČMŠě. B hem p íštích 1Ř-ti let byla ČMŠ 
nejvýznamn jším českým spolkem na Volyni. Spolek zasahoval krom  organizace a 
financování školství také do kultury.18 

Polská vláda byla od roku 1ř25 zavázána k reformám vzd lávacího systému ohledn  
menšinových škol. Na základ  polsko-československé dohody bylo vyučování na základních 
školách vyučováno v mate ském jazyce menšin. Smlouva dokonce upravovala povinnosti 

polského státu ohledn  z izování nových škol určených ke vzd lávání menšin, tedy pokud v 
obci jakákoli národnostní menšina tvo ila alespoň 25% obyvatel a dále byl-li počet školou 
povinných d tí alespoň 40, bylo polské ministerstvo kultu a osv ty jakožto iniciátor povinno 

                                                           
14 DOLEČEK, J., Popraviště aneb zpověď volyňského Čecha, s 1ř. Konkrétn  se z Lypyn více než Ř5% obyvatel 
v novalo na plný úvazek svým hospodá stvím, ačkoli velká část volyňských Čech  byla vyučena jiným 
emesl m, nap íklad ková i, zámečníci,    

15 VůCULÍK J., Dějiny Volyňských Čechů II (1914-1945), s 24-29. 
16 REJZEK, J., Nezradili, Rovnost, Brno, 1947, 168 s. 
17 Česká matice školská, Sdruženi Cechu Matice Volynska, Lutsk, PVD Tverdinj 200Ř, ISBN ř7Ř-966-2115-05-

5, s 14-20. Publikace obsahuje vzpomínky n kdejších českých žák  v Lutsku, školní databáze z českých škol, 
kapitoly o vývoji škol a českých kulturních spolk . Jazyk publikace je český a ukrajinský.   

18 Tamtéž, s 27-32. 



22 

 

vyvinout podn t k založení školy pro menšinu v obci.19 

Ve dvacátých letech v Teremn  fungovala čty t ídní česká škola. Po absolvování české 
čty t ídky v Teremn  v tšina českých d tí pokračovala v dalších t ech t ídách v Lutsku, kde 
d ti navšt vovaly polskou školu. Pan Boleslav Št pánek ve svých pozd jších pam tech 
vzpomíná na provokace polských spolužák , kdy byly české d ti nazývány "Pražskými 
pepíky".20 

Celá základní škola tedy trvala sedm let, p esto že základní škola nebyla povinným 
vzd láním, v tšina českých d tí školy navšt vovala. Krom  obvyklých vyučovaných 
p edm t  se ve školách učilo i náboženství. V Teremn  náboženství vyučoval fará  ůntonín 
Pa ízek.21 

Počet českých škol ale z polské iniciativy nadále klesal. Podle Čech , nejen volyňských 
provedli Poláci útok na české školství. Krom  zavírání n kterých škol byli také čeští učitelé 
nahrazováni polskými pod záminkou údajné nekvalifikovanosti. ČMŠ pohotov  reagovala 
sepsáním memoranda s požadavky na ochranu a následné zam stnávání českých pedagog  v 
českých školách.22 

Kolektiv ČMŠ vzhledem ke všeobecné situaci v Polsku nebyl schopen finančn  zajišťovat 
podporu českého školství na Volyni. Proto roku 1ř32 ČMŠ získává celkem 15 tisíc zl. Více 
než polovina obnosu pocházela z ČSR. Mimo jiné p ísp vky dále putovaly i na vzd lávání 
nových českých pedagog .23 

Česká škola v Lutsku byla ve t icátých letech postupn  rozši ována, neboť ji navšt vovalo 
stále více d tí z okolních vesnic, včetn  Teremna a Lypyn. Mezi teremenskými Čechy byli i 
p ípady st hování do m sta. Nap íklad rodina Damašk  se ve t icátých letech p est hovala do 
Lutsku, mimo jiné i kv li d tem, pro lepší p ístup do školy. Matka pana Zdeňka Damaška 
byla vysokoškolsky vzd laná žena a malý Zden k byl již od raného d tství veden ke 

vzd lávání a ke studiu jazyk . V tšina českých rodin ale v Lutsku nebo v jiných v tších 
m stech na Volyni pochopiteln  nebydlela, p ípad rodiny Damašk  nebyl p íliš obvyklý.24 

V Lutsku p i matiční škole vznikl také internát. Za náklady na jedno dít  byla živiteli 
vyplácena m síční hotovost 35zl. Podle pam tník  bydleli v lutském internát  i české d ti z 
Lypyn. Na základ  ú edních seznam  ČMŠ nap íklad ve školním roce 1ř36-1937 

navšt vovalo matiční školu v Lutsku pouze jedno dít  z Lypyn, ůnna Kozáková. Zastoupení 
d tí z Teremna bývalo pon kud v tší, nejvyšší počet žák  docházel do lutské školy ve 
školním roce 1ř3Ř-1ř3ř. Celkov  mezi celkem 134 žáky v 7-mi t ídách bylo 15 žák  z 
Teremna. Od založení matiční školy v Lutsku až do konce polské nadvlády navšt vovalo 

                                                           
19 VůCULÍK J., Dějiny Volyňských Čechů II (1914-1945), s. 24-29. 
20 Pam ti Boleslava Št pánka, dostupné na webové stránce: 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652, ke dni 21. 3. 2016. 
21 Česká matice školská, s. 1ř. O fará i Pa ízkovi se v mnoha souvislostech zmiňuje celá ada pam tník .   
22 Tamtéž, s 16. 
23 VůCULÍK, J., Dějiny Volyňských Čechů II (1914-1945), s. 24-29. 
24 Pam ti Josefa Kozáka, dostupné na webové stránce http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729  

srov.: Pam ti Zdeňka Damaška, dostupn  na webové stránce, 
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/1833/#cs_1833, oba odkazy dostupné ke dni 21. 3. 2016.   

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/1833/#cs_1833


23 

 

školu celkem 3Ř teremenských žák , z Lypyn pouze 6.25   

Na poli všeobecného kulturního života v meziválečných letech probíhaly četné zm ny. Stoupá 
počet styk  s ČSR, stejn  jako podpora volyňských Čech  ze strany staré vlasti. Spolupráce 
s ČSR na poli techniky a hospodá ství nabývala na frekvenci. Zvýšení životní úrovn   
p inášelo více zábavy, moderní techniku a volný čas.26 

Kulturní život se stává vlastním širším vrstvám obyvatelstva. Velké množství českých 
obyvatel zastávalo v meziválečném období n jakou kulturní funkci, jako nap íklad hraní v 
kapele, členství v n jakém spolku, ať už hasičském, sokolském, cvičitelském, p veckém, 
nebo divadelním.27 

Nap íklad mezi teremenskými Čechy zastával pan Št pánek funkci muzikanta v místní 
kapele. Jiný Čech z Teremna, Zden k Damašek byl také muzikantem. Pozd ji, po p íchodu 
sov t  na západní Volyň a dále b hem n mecké okupace se Zden k Damašek díky hudebnímu 
sluchu a muzikantskému houslovému umu vyhnul totálnímu nasazení v íši. Byl p es 
známosti doporučen do místní sedmičlenné kapely, která pravideln  účinkovala v restauraci.28 

Jiný mladý muzikant z Lypyn Josef Kozák byl jako houslista p ipravován ke studiu na 
hudební konzervato i. Navšt voval houslové lekce v nedalekém Rovn  u kapelníka Josefa 
Vejnara. Na studia na konzervato i však nenastoupil, neboť začala druhá sv tová válka.29  

V hudební sfé e národnostní menšiny volyňských Čech  se ší ila i česká tvorba 

prost ednictvím gramofonových desek a not. N které české, na Volyni doposud neznámé 
písn  p inesli p vodn  zajatci z rakouské armády české národnosti b hem první sv tové 
války. České písn  se staly nezbytným prvkem b hem svátečních dní i v každodennosti. 

Dvacátá a t icátá léta p inášela i rozší ení vzd lávacích možností a prost edk . V Teremn  
byla z ízena nová ve ejná knihovna.30               

Roku 1ř21 bylo mezi p ibližn  30 tisíci Čechy na polské Volyni okolo 1Ř tisíc pravoslavných, 
ímskokatolického vyznání více než 5 tisíc a augsburského necelé čty i tisíce. Menšího 

zastoupení byla i jiná evangelická vyznání.31 

Na Volyni p sobili čeští pravoslavní duchovní, kte í byli v pravidelném kontaktu s českou 

                                                           
25 Česká matice školská, s. 38-50. 
26 VACULÍK, J., Dějiny Volyňských Čechů II., s. 29-33. 
27 Tvrzení je podloženo srovnáváním jednotlivých výpov dí pam tník  ohledn  členství v jednotlivých spolcích. 

V meziválečném období v Teremn  a v Lypynech p sobí n kolik spolk , včetn  hasičského a ochotnického. 
Krom  toho v Teremn  p sobí i kapela, účinkující na r zných slavnostech, zábavách, svatbách i poh bech. 
Podrobn ji v publikaci spolku volyňských Čech  a jejich p átel v Lutsku: Ochotnická scéna v Lucku, in: 

Česká matice školská, Sdruženi Cechu Matice Volynska, Lutsk, PVD Tverdinj 2008, ISBN 978-966-2115-05-

5. s 27- 32. 
28 Pam ti Zdeňka Damaška, dostupné na  webové stránce 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/1833/#cs_1833, stav ke dni 21. 3. 2016. 
29 Pam ti Josefa Kozáka, dostupné na webové stránce http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729, 

stav ke dni 21. 3. 2016. 
30 VůCULÍK, J., Dějiny Volyňských Čechů II (1914-1945), 1914-1945, s. 30. 
31 Velice podrobn  je náboženský život volyňských Čech  popsán zde: Melc, J., Katolické náboženství na Volyni 

včera a dnes, in: DUFEK, V., Kapitoly z dějin volyňských Čechů, Praha, ŠčzV, 1řř7, ISBN 80-901878-6-2, s. 

68-74. 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/1833/#cs_1833
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729


24 

 

pravoslavnou církví. V českých vesnicích p sobili ukrajinští i ruští duchovní, kte í nez ídka 
ovládali český jazyk a byli schopni vyučovat náboženství v češtin . Vzd lávací systém pro 
nové duchovní skýtalo možnosti k naučení češtiny, ČMŠ organizovala prázdninové kurzy 
českého jazyka a navíc v pravoslavném seminá i v m st  K emenec bylo zavedeno 
dobrovolné vyučování češtiny.32 

V Teremn  p sobil pravoslavný duchovní, okružní protopresbyter ůntonín Pa ízek. Páter 
Pa ízek byl p esv dčen katolickými a evangelickými misioná i z ČSR, aby požádal českého 
biskupa Gorazda o vyslání českého pravoslavného misioná e. Tím se stal dr. ing. ů. V. Červín. 
Každoročn  na Volyni kázal, posiloval pocit p íslušnosti k pravoslavné církvi. Jako český 
občan tak pozd ji po návratu podával sv dectví o pom rech na polské Volyni a vytvá el 
pov domí o pravoslavných  krajanech.33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
32 VůCULÍK, J., Dějiny Volyňských Čechů II (1914-1945), s. 34. 
33 Tamtéž, s. 33-34. 



25 

 

Druhá světová válka, období 1939-1941 

 

Na základ  Paktu Ribbentrop-Molotov uzav eného mezi N meckem a SSSR 23. Ř. 
1939 bylo Polsko rozd leno mezi nacistické N mecko a Sov tský svaz. Dne 1. ř. 1ř3ř 
n mecké vojsko napadlo Polsko a začala druhá sv tová válka. Sov ti se k útoku na Polsko 
z východu p ipojili 17. ř. 1ř3ř. Od 2Ř. ř. do 5. 10. se postupn  vzdaly tak ka všechny polské 
bojující oddíly.1 

Volyňské vojvodství se roku 1ř3ř rozkládalo na 35 72ř km2. Žilo zde 2 0Ř4 7ř1. Po p ipojení 
západní Volyn  k SSSR byly i na západní Volyni zavedeny velmi podobné perzekuce, k 
jakým docházelo doposud pouze na východní Volyni. V první ad  byly zavedeny 
hospodá ské reformy. Veškerá p da byla zestátn na, po 10 až 15 ha rozd lena a 
obhospoda ována rolníky.2 

Následovala kolektivizace, volyňští Češi se zpočátku, tedy od jara 1ř41 kolektivizaci bránili a 
snažili se jí vyhnout, neboť v p edchozích dvou desetiletích byli informováni o pom rech na 
východní Volyni. Navíc také vyvstala obava o d dictví majetku pracn  získaného p edky. 
Nejbohatším statká m bylo vyhrožováno v první ad , pokud necht li spolupracovat. 
Konkrétní nátlak byl cílen na jedince, kte í odmítali podepsat p ihlášku do kolchozu.3 

První známou záležitostí uskutečn ní výhružek, byl p ípad ůnny Maršové. Ta byla roku 1ř40 
nebo 1ř41 označena za kulaka a deportována na Sibi .4 

Následn  v tšina rolník  p ijala podmínky sov tských stranických funkcioná . Naproti tomu 
vznikaly seznamy místních hospodá , kte í novému režimu nevyhovovali a m li být pozd ji 
také deportováni. Zejména osoby, které vykonávaly n jakou vyšší funkci z doby minulého 
režimu, byly na t chto seznamech jako první. Krom  deportací nepohodlných osob prob hlo i 
masové vysídlování, které se týkalo spíše cílových skupin a rodin polské národnosti.5 

K počátku sov tského režimu na západní Volyni vypovídá o svých dojmech z tohoto období 
výstižn  jeden z teremenských pam tník , Josef Kučera: 

„Co se změnilo? Úplně všechno. Do toho, co bych nazval kapitalismus, přišel socialismus, ale 
v tom hrozně špatném stavu. Oni neničili, nezapalovali, udělali to tak, že hospodářství šlo od 
desíti k pěti, jak se říká.“6 

Podle dalších pam tník  prvotn  p íchod Sov t  vítali i Židé, neboť v Polsku panovala spíše 
antisemitská nálada. Poláci v dob  polského státu údajn  hlásali: 

                                                           
1 BÖHLER, J., Zbrodnie Wehrmachtu w Polsce. Kraków, Znak, 2009, ISBN 3-596-16307-2, s. 259-260. 
2 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II (1914-1945), reedice pro elektronické vydání, s. 67. 
3 Tamtéž, s. 6ř. 
4 Na p ípadu ůnny Maršové se shoduje n kolik pam tník . P ípad je podrobn ji popsán v další kapitole. 
Nicmén  p esná data ohledn  její deportace nejsou objasn na. Dostupné pam ti k tématu: Pam ti Boleslava 

Št pánka dostupné ke dni 21. 3. 2016 na webové stránce 
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652, Pam ti Václava Hrdličky, dostupné na ke dni 21. 3. 
2016 na webové stránce http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/2132/#cs_2132, Pam ti Slav ny Drvotové, 
rukopis.  
5 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II (1914-1945), s. 67-71. 
6 Pam ti Josefa Kučery, dostupné ke dni 21. 3. 2016 na webové stránce 
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/468/#cs_468. 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/2132/#cs_2132
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/468/#cs_468


26 

 

„Nekupuj u žida, kupuj u křesťana!“7 

P ípad  volyňských Čech  b hem vysídlování bylo také mnoho. Jaroslav Vaculík v publikaci 
Dějiny volyňských Čechů II, (1914-1945), uvádí krom  200 tisíc Polák  a dalších národností 
ádov  v desítkách tisíc n kolik tisíc N mc , Litevc , Rus  a Čech .8 P ímo z Teremna a 

Lypyn si však žádného takového odsunu nejsem v dom, žádná publikace ani pam tník 
p ípady odsun  neuvádí.   

ada pam tník  ale vypovídá o zatčení a následném transportu n kterých p íbuzných do 
pracovních tábor . Tím pádem tyto události ztížily i život teremenským a lypynským 
Čech m, kte í se ocitli ve sfé e strachu a nejistoty, neboť nikdo nev d l, jestli jeho den 
nebude poslední dnem v jeho domov  s blízkými. Vyvstaly i morální povinnosti pomoct 
blízkým a p íbuzným, na jejichž bedrech se nyní soust edila péče o oslabená hospodá ství. 
Navíc byli stále všichni čeští hospodá i povinni dodávat jídlo, krmivo atd.9   

Nap íklad p íbuzní Boleslava Št pánka, který žil v Teremn , tedy strýc ůlexandr Pyšl a 
sest enice Boleslava Št pánka, Elizabet Golková byli údajn  odsouzeni za vyko isťování 
pracujícího lidu a deportováni do pracovního tábora v Kazachstánu. Práv  takto to ve svých 
pam tech uvádí Boleslav Št pánek:  

„Důvodem k jejich odsouzení a uvěznění bylo to, že strýc kvůli svému vysokému věku a 
pracovní neschopnosti na polní práce najímal pomocníky.“  

Strýc ůlexandr podle pana Št pánka v tábo e zem el a sest enice Elizabet Golková se vrátila 
až po t ech letech.10    

Mezi odsunutými volyňskými N mci byla ada pozd jších íšských občan , kte í se navraceli 
zp t do íše. Roku 1ř40 se tém  tisícovka volyňských N mc  dostavila do Ústí nad Labem. 
Tito N mci byli pozd ji usídleni na Ústecku a Litom icku.11 

Pro volyňské Čechy vyvstala i pracovní povinnost p i stav ní op rných a obranných 
vojenských objekt , nap íklad letišť a základen, posilujících novou západní hranici. Češi byli 
také nuceni poskytovat vozatajské služby. V tšina muž  ve vojenském v ku, kte í splňovali 
podmínky pro za azení do ozbrojených složek, podstoupili regulérní šestim síční výcvik v 
Žitomiru. Poté byli za azeni do místní domobrany.12 

Pracovní nároky byly na volyňské Čechy také velmi vysoké. Nap íklad p i práci v lese byl 
každý d lník povinen na ezat a naštípat 10 metr  d eva týdn . D lníci z Teremna byli nuceni 
spát v lese i v zim . Za sebemenší proh ešek následovaly nemilosrdné tresty, potrestáním byl 
v tšinou transport do pracovního tábora, mnohdy i tisíce kilometr  vzdáleného.13 

                                                           
7 Citát pochází z tohoto pramene: Pam ti Václava Hrdličky, dostupné ke dni 21. 3. 2016 na webové stránce 
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/2132/#cs_2132. 
8 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II (1914-1945), s. 69. 
9 DOLEČEK, J., Popraviště aneb zpověď volyňského Čecha, Český T šín, Toužimský a Moravec 2014, ISBN 

978-80-7264-148-2, s. 52. 
10 Pam ti Boleslava Št pánka dostupné ke dni 21. 3. 2016 na webové stránce 
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652. 
11 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II (1914-1945), s. 69. 
12 Tamtéž s. 71. 
13 Obavy z deportování do pracovních tábor  vyplývají tak ka z každé výpov di pam tník , kte í se o období 
1939-1ř41 zmiňují. Na poli odborné literatury podrobn ji zde: VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II (1914-

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652


27 

 

V atmosfé e trvajícího strachu z deportace, uv zn ní nebo z jiných trest  se lidé navzájem 
začali udávat. Nap íklad Karel Št pánek z Teremna byl obvin n z nedovoleného 
p echovávání zbraní. Nicmén  v tomto p ípad  nakonec nedošlo k nejhoršímu. Po m síčním 
vyslýchání ze strany NKVD byl Karel Št pánek propušt n.14 

Všichni členové rodiny Št pánkových byli muzikanti. Díky tomu byli občas osvobozeni od 
náročné fyzické práce, neboť se na n  vztahovala povinnost hrát na r zných akcích pro 
sov tské vojáky a stranické p edstavitele. Takto na hudební vystoupení vzpomínal Karel 
Št pánek ve svých pam tech: 

„To jsme hráli na jevišti a museli tam Ukrajinci chodit poslouchat. Museli. Osvětový 
důstojník je přinutil. Když tam nepřišel, tak chodili pro ně a přiváděli je. Oni tam nechtěli.“15 

P edsedy a tajemníky v bolševických ú edních aparátech bývali obvykle Ukrajinci. Nez ídka 
došlo k p ípad m, kdy byli tito straničtí funkcioná i p es noc zavražd ni. Docházelo tedy 
k pomstám na jednotlivcích, kte í kolaborovali s novým režimem.  

„Pak jsme hrávali s vojenským orchestrem na různých místech.“ Vzpomíná Karel Št pánek. 
Mezi vystoupeními muzikanty p eváželi na vozech chrán nými vojáky s automatickými 
zbran mi. Bezpečnostní situace se radikáln  zhoršila.16    

Ve školství nastaly také zm ny. D ti musely p estupovat na sov tskou desetiletku, kde se 
vyučovalo v ruském jazyce. Dalším povinným jazykem byla n mčina. Obdobnou brannou 

výchovou jako v období polské vlády byly v desetiletce české d ti také nucené podstupovat.17 

Nakonec se celá rodina Št pánkových ocitla na seznamu transportovaných lidí, neboť odmítli 
vstoupit do kolchoz . Tento transport se nakonec neuskutečnil, neboť za krátký čas nacistické 
N mecko napadlo Sov tský svaz a Volyň se v následujících letech ocitla ve sfé e n mecké 
okupace.18 

Již za sov tské okupace Češi v Teremn  údajn  tajn  poslouchali zahraniční rozhlas. Josef 
Kučera se tak jako jeden z prvních obyvatel Teremna v červnu 1ř41 dozv d l o tom, že 
n mecké vojsko napadlo Sov tský svaz.  

„V půl páté v noci už bombardovali naši vesnici. Než jsme si zvykli na život ve městě za 
Sovětů, už jsme byli napadeni Německem.“19 

I když bylo období 1ř3ř-1ř41 velice vypjatým, lze klasifikovat jako spíše období p echodné.   

 

                                                                                                                                                                                     

1945), s. 72-83. 
14 Pam ti Boleslava Št pánka dostupné ke dni 21. 3. 2016 na webové stránce 
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652. 
15 Tamtéž. Podobn  o stejných bezpečnostních podmínkách a všeobecn  o situaci a o povinnostech muzikant  z 
ad volyňských Čech , vypovídají i pam tníci-muzikanti z jiných vesnic. 

16 Pam ti Karla Št pánka, dostupné ke dni 12. 4. 2016 na webové stránce 
http://www.pametnaroda.cz/story/stepanek-karel-1907-535. 
17 Česká matice školská, Sdruženi Cechu Matice Volynska, Lutsk, PVD Tverdinj 200Ř, ISBN ř7Ř-966-2115-05-

5. s 27- 32. 
18 Pam ti Boleslava Št pánka dostupné ke dni 21. 3. 2016 na webové stránce 
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652, Pam ti Karla Št pánka, dostupné ke dni 12. 4. 2016 
na webové stránce http://www.pametnaroda.cz/story/stepanek-karel-1907-535. 
19 Tamtéž. 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652
http://www.pametnaroda.cz/story/stepanek-karel-1907-535
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652
http://www.pametnaroda.cz/story/stepanek-karel-1907-535


28 

 

Napadení Sovětského svazu Německem 

 

Napadení SSSR nacistickým N meckem prob hlo bez p edchozího vyhlášení války. 
Sov tský svaz byl uvržen do války dne 22. 6. 1ř41, v nejkratší noci v roce, čehož využilo 
n mecké velení p i bleskové válce.1 Sov ti m li ke dni 13. 6. v celém západním území k 
dispozici 170 divizí.2 

Zásadním faktorem bleskové války hlavn  na západní Volyni byla skutečnost, že sov tští 
vojáci nasazení v Lutsku a vlastn  v celém západním Sov tském svazu do poslední chvíle 
nev ili, že na n  útočí N mci.3 O to byl n mecký postup snadn jší a jednoznačn jší. Lutsk 
byl obsazen 24. 6. n meckým 12. tankovým sborem.4 Sov tské jednotky reagovaly pom rn  
rychle a k n meckým agresor m p ichází z m sta Vladimir Volynskij 22. mechanizovaný sbor 
k neúsp šné protiofenzív . Ke dni 25. 6. je Lutsk op t zcela obsazen dv ma n meckými 
divizemi, t ináctou a čtrnáctou tankovou.5 

Letecké bombardování Lutsku začalo v ned li ráno dne 22.6.  „Věděli jsme, že to jsou cizí 
letadla podle zvuku a podle toho, jak nalétávala na ulici, kde nebyla žádná protiletecká 
obrana. Němci likvidovali celou ulici až do města.“6 

V ned li 22. 6. p išel za n kolika teremenskými mladíky, Vladimírem Frosem, Václavem 
Št pánkem a dalšími sov tský ú edník. Mladíci byli až do napadení Sov tského svazu v 
základní vojenské p íprav , a tak sov tský ú edník prohlásil: 

"Tak hoši, musíme jít a něco udělat." 

Vyrazili v malé skupince k lutskému letišti, na kterém se seskupovaly p istávající n mecké 
stihačky. Po setm ní dle instrukcí ú edníka začali na letištní travnaté ploše kopat táhlé zákopy. 
Po dokonání práce z letišt  rychle zmizeli. Po p eskupení n meckých letoun  bf 109 

Messerschmitt, se letadla rozjela k dalšímu letu, v typycké stíhací vzletové formaci za sebou. 
Mezi letadly byly tedy velmi malé vzdálenosti a krátké časové intervaly následného vzlétnutí. 
ůvšak na letišti hned první letoun podvozkem najel do vykopaného zákopu a po ulomení 
podvozku byl vy azen. Dva piloty za prvním letadlem potkal stejný osud. Navíc, neboť ani v 
messerschmittech nem li jak zabrzdit, narazili do svého p edního souseda. ů tak se stalo, že 
n kolik volyňských Čech  s lopatami v rukou, m lo na sv domí t i n mecká stíhací letadla v 
druhý den války.7 

Ve starém Teremn  čelili sov tští p šáci útoku n mecké t žké techniky, která náležela 
n meckému 12. tankovému sboru.8 Zoufalý útok Sov t  skončil naprostým masakrem, mrtvá 

                                                           
1 CRAWFORD, S., Východní fronta den za dnem 1941-1945, Praha, Naše vojsko, 2012, ISBN ř7Ř-80-206-1301-

1, s. 31-55. 
2 Tamtéž. 
3 WINCHESTER, Ch., Hitlerova válka v Rusku 1941-1945, Praha, Computer Press, 2005. 
4 CRAWFORD, S., Východní fronta den za dnem 1941-1945, s. 31-45. 
5 Tamtéž, s. 32-41. 
6 Pam ti Josefa Kozáka, dostupné na Pam ti národa, dostupné na webové stránce ke dni 21. 3. 2016 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729, srov.: Podle ústního sd lení Slav ny Drvotové, 
20. 12. 2014. 

7  Pam ti Vladimíra Frose, dostupné na webové stránce: 
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/885/#cs_885, stav ke dni 21. 3. 2016, srov.: Pam ti Václava 
Št pánka,  dostupné na pam ti národa. 

8 CRAWFORD, S., Východní fronta den za dnem 1941-1945, s. 31-55. 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/885/#cs_885


29 

 

t la se válela po polích ješt  n kolik týdn  po bitv . Padlé sov tské vojáky poh bívalo místní 
obyvatelstvo a na pomoc jim ješt  n mečtí vojáci nahnali židy z Lutsku.9 V t chto 
podmínkách b hem poh bívání padlých a likvidování vzniklých škod propukla nákaza tyfu. 
Pozd ji na n j n kolik obyvatel zem elo.10  

Dne 27. 6. dorazily n mecké jednotky do Lypyn. Nakrátko se usadily a provedly očistu. Poté 
se n mečtí vojáci stáhli, aby byli vyst ídáni a nakrátko zavládl klid. Stále byly ale provád ny 
hloubkové nálety st emhlavých bombardér  Stuka a stihaček. Ty likvidovaly pozemní cíle 
sov tského vojska.11 

O den pozd ji se n mecké pozemní jednotky vrátily a d laly pr zkum, zda se zde stále 
vyskytují sov tští vojáci. Na cest  mezi staveními Mlejnkových a Košťálových na n  Sov ti 
vyst elili. V tu chvíli k N mc m vyjelo pancé ové auto, ti do n j naskočili a strhl se boj. 

Sov ti vyšli z les , šli p es pole obilím a útočili. Dokonce jim prý velitel ekl, že "útočí na 
Berlín."12 Patrn  tedy sov tští vojáci bojující v lét  1ř41 na západní Volyni pocházeli z 
dalekého Ruska. P ed hospodá ství Kozákových p ijel n mecký tank a další t žká technika. 
Rodina Kozákových a další sousedé se p ed nebezpečím ukryli do sklepa. Výsledkem této 
"Lypynské bitvy" byla jasná porážka Sov t  a sho ení v tšiny stavení rodiny Kozákových. 
Zbylo jim jen spodní patro domu, vše ostatní, včetn  chléva, včetn  dobytka a stodoly 
sho elo. Po p enocování v Lutsku se nazít í vrátili odklízet zničené stavení. Následovala 
provizorní oprava za použití klád a zhotovením doškové st echy.13 

P íchod N mc  znamenal i pro ad  Čech  značnou úlevu, alespoň zpočátku, neboť ada z 
nich byla na seznamu kulak , kte í m li být d íve či pozd ji deportováni na Sibi .14 Ješt  p ed 
ofenzívou m li n mečtí d stojníci a funkcioná i k dispozici seznamy komunist , kte í byli 
považováni za škodnou.15 Hlavním zájmem nacistických funkcioná , kte í tyto seznamy 
vyhotovovali, byla eliminace politických komisa . Rozkaz k jejich bezpodmínečnému zabití 
byl vydán již 6. 6. 1ř41 maršálem Keitelem.16 Dále na seznamu byli zejména Ukrajinci, kte í 
vedli kolchozy. Popravování, respektive vražd ní t chto osob bylo vykonáváno už čty i dny 
po začátku okupace.17 

                                                           
9 Pam ti Josefa Kozáka, dostupné na webové stránce http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729, 

ke dni 21. 3. 2016. srov.: Pam ti Josefa Kučery, dostupné na pam ti národa. 
10 Tamtéž. 
11 Pam ti Josefa Kozáka, dostupné na Pam ti národa, dostupné na webové stránce ke dni 21. 3. 2016 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729, srov.: Podle ústního sd lení Slav ny Drvotové, 
20. 12. 2014. 

12 Tamtéž. 
13 Pam ti Josefa Kozáka, dostupné na Pam ti národa, dostupné na webové stránce ke dni 21. 3. 2016 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729, srov.: Podle ústního sd lení Slav ny Drvotové, 
20. 12. 2014. Obecn  k válečným zónám východní fronty vypovídají volyňští pam tníci velice často o 
hloubkových náletech n meckých letc , p ičemž jsou tyto zkušenosti líčeny jako velice intenzivní zážitek. 

14 Tamtéž. V p ípad  deportace ůnny Maršové, statká ky z Lypyn se ve dvou uvedených pam tnických 
výpov dích liší pouze návrat Maršové zp t do Lypyn. Slav na Drvotová ve výpov di i ve svých rukopisných 
pam tech uvádí, že si není v doma, zda se ůnna Maršová vrátila zp t na Volyň. Naopak Josef Kozák uvádí 
návrat Maršové do Lypyn roku 1ř45. Další pam tník Josef Kučera se o Maršové také zmiňuje, podle n j po 
návratu na Volyň již z stala v Lypynech. Do Československa nereemigrovala.         

15 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II (1914-1945), reedice pro elektronické vydání, s. 72. 
16 CRAWFORD, S., Východní fronta den za dnem 1941-1945, s. 26-35. 
17 Pam ti Václava Hrdličky, dostupné na webové stránce 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/2132/#cs_2132, ke dni 21. 3. 2016. O p edem p ipraveném 
seznamu volyňských komunist  určených k eliminaci vypovídají i jiní pam tníci ze skupiny volyňských 
Čech , seznam se tedy týkal celé Volyn  plošn . Ve shod  s publikací J. Vaculíka, Dějiny volyňských Čechů 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/2132/#cs_2132


30 

 

Vesm s antisemitská nálada v ukrajinském obyvatelstvu b hem n mecké okupace usnadnila 
N mc m práci. Ješt  p ed vznikem komisariátu s centrem v Rovn  Ě1. ř. 1ř41ě již bylo 
za ízeno zabití nebo deportace v tšiny Žid .18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     

II. Díl, (1914-1945), uvádí Václav Hrdlička práv  toto tvrzení o kolchozech v Teremn . 
18 CRAWFORD, S., Východní fronta den za dnem 1941-1945, s. 55-73. 



31 

 

Odbojová organizace Blaník 

 

Odbojová organizace Blaník sehrála na východní front  zásadní roli pro formování 1. 
československé brigády. Ilegální publikace Hlasatel se zasloužila o hromadný vstup 

volyňských Čech  do československé armády. Poté se Volyň stala páte í dalšího zásobování 
zejména pro československé vojsko. Do té doby organizace rozši ovala národní pov domí, 
ší ila informace z Londýna i z Moskvy, a díky tomu se pro volyňské Čechy stala kontrastem k 

nacistické propagaci a všeobecnému tlaku.1 

Česká odbojová organizace Blaník vznikla nedlouho po začátku n mecké invaze. Ke dni 6. 7. 
1ř41 již p edáci Blaníku stanovili hlavní cíle organizace. Mezi cíle pat ila hlavn  informační 
struktura, jejímž jádrem bylo vytvo ení bezpečnostní skupiny, která zajišťovala utajení 
činnosti člen , ší ení informací a zabezpečovala účast jednotlivých odbojá . To v praxi 

znamenalo, že tato bezpečnostní skupina vybírala a prov ovala nové členy skupiny Blaník. 
Další součástí nejen informační, ale také výkonné sít  odbojá , byly spojky. Na počátku roku 
1ř43 již organizace čítala 37 spojek na r zných lokalitách.2 Pan Josef Kučera p vodem z 
Teremna vzpomíná: 

"Předávaly se informace, abychom věděli, jak to vypadá. Měli jsme zprávy, hlavně se 
poslouchal Londýn. To jsem tehdy chodil ke známým, tenkrát byly dva nebo tři rozhlasové 
přijímače ve vesnici, ne víc. Jeden druhému jsme tak podávali zprávy. Češi si navzájem věřili, 
a nikdo by nikoho neprozradil".3 

Josef Kučera se k Blaníku dostal p es kamaráda Lišku, učitele z Teremna. V tšina českých 
vesnic na n kdejší západní Volyni m la jednu nebo dv  spojky z organizace Blaník. 

P i manipulaci s rádii vyvstával zásadní problém v získávání zdroj  elektrického proudu. V 
Lypynech ani v Teremn  b hem druhé sv tové války nebyla pravidelná elektrifikace. Radia 
byla pohán na bateriemi. Mladý Josef Kučera tak shán l baterie od n meckých voják , a 
od vodňoval to tím, že není jak svítit.4 

Úkolem člen  Blaníku mimo získávání informací o dislokacích a pohybu n meckých vojsk a 
činnosti okupačních ú ad  byla také pomoc perzekuovaným osobám Žid m, nebo sov tským 
aktivist m, kte í z stali v týlu nep ítele. T m se snažily spojky a další organizáto i pomoci, 
nap íklad doporučením, kam se uchýlit. Výkonná činnost odbojové sít  se orientovala na 
získávání a shromažďování zbraní.  Čeští odbojá i sm ňovali samohonku slaninu nebo zlato 
za zbran  se členy UPů.5 V roce 1ř43, kdy aktivita nacionalistických i dalších skupin došla 
do extrém , se počala formovat domobrana českých vesnic.6 

                                                           
1 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II. Díl (1914-1945), Brno, 1řřŘ, reedice pro elektronické vydání, s. 75. 
Obecné téma protifašistického odboje je zpracováno v druhé části této publikace: HOFMůN, J., ŠIRC, V., 

VůCULÍK, J., Volyňští Češi v prvním a druhém odboji, ČSBS, Hradil Ji í Hofman, 1řřř, ISBN Ř0-7005-036-

5, 438 s.  
2 DUFEK, V., Doplňky k dějinám volyňských Čechů I. ĚProtin mecký odboj, Blaník, mírový životě, SČVP, 2003, 

ISBN 80-903164-0-9, 174 s. 
3 Pam ti Josefa Kučery, dostupné na webové stránce http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/468/#cs_468, 

ke dni 21. 3. 2016.   
4 Tamtéž. 
5 ŠULGů, Svitlana, Blanik-antifašistska organizacija volynskych Čechiv, elektronická verze s. 6-9. 
6 HOFMůN, J., ŠIRC, V., VůCULÍK, J., Volyňští Češi v prvním a druhém odboji, ČSBS, Hradil Ji í Hofman, s. 

346-388. 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/468/#cs_468


32 

 

Samotný Blaník m l na podzim k dispozici více než 400 pušek, 400 pistolí, ruční granáty i 
kulomety. Tyto zbran  byly zpravidla využity k vybavování domobrany. Ta se v n kolika 
vesnicích osv dčila, došlo k mnoha st et m s UPů, vojsky osy a jejími zbytky, tedy v tomto 

p ípad  s maďarskými dezertéry a s jinými loupežnými bandami, které sestávaly z r zných 
trestanc , uprchlík , zločinc  a dezertér .7 

Na ja e roku 1ř42 vyvstala povinnost pro ročníky 1ř23-1ř25 k totálnímu nasazení. Část 
t chto ročník  se uchýlila k út ku do les , kde se skrývaly, nebo se p idaly k n jaké ozbrojené 
skupin .8 To však nebylo možné samo sebou, neboť tato možnost p ipadla v úvahu pouze 

pokud n která z bojujících skupin, buďto ůrmija krajowa nebo UPů vyžadovala do svých ad 
člov ka se specifickými schopnostmi pot ebného oboru, kterými byli n kte í emeslníci a 
léka i.9 

Do určité podoby odbojových aktivit byli zapojeni i n kte í duchovní. Ti nap íklad zm nili 
datum narození v matrice, aby se tak zabránilo deportaci určité osoby na totální nasazení.10 

Roku 1ř43 členové organizace Blaník projevují touhu pro návrat do staré vlasti. Prezentace 
myšlenky repatriace byla vyslovena v publikaci Hlasatel, č. ř, r. 1ř43. Pochopiteln  článek v 
Hlasateli p epokládal vít zství nad N meckem a následné vysídlení početné n mecké 
menšiny z českých zemí, potažmo z oblastí, které m li pozd ji volyňští Češi osídlit.11 

Po poválečné reemigraci volyňských Čech  získali n kdejší členové odbojové organizace 
Blaník nárok k vlastnímu politicko-sociálnímu statusu, nesoucímu oficiální právní název 
"Československý partyzán."12 

Vyhrocené postavení a zásahy výborn  organizovaných ukrajinských nacionalistických skupin 
si postupem času vynutily ochranná a obranná opat ení ze strany všech potenciálních ob tí. 
Složitá situace na celé Volyni, kdy se st etávaly četné ozbrojené skupiny r zných národností a 
r zných ideologických cíl  postupn  stoupala na závažnosti. Česká menšina v čase t chto 
boj  z stávala pov tšinou neutrální.13 

V roce 1943 p ed pr chodem druhé východní fronty na Volyni existovalo dvojvládí. P es den 
vládli nacisté, v noci ukrajinští nacionalisté. Krom  sabotáží a lehkých bojových st et  s 
N mci a jejich satelitními oddíly byl hlavním st edem terče útok  polský element.14 Krom  
jiných spor  zde p išlo na adu i vy izování účt  mezi Poláky a Ukrajinci. Polské odvety m ly 
posléze stejnou tvá  jako vyhlazovací akce ukrajinských nacionalist . Hromadné čistky z 
tak ka všech bojujících stran m ly za následek desetitisíce mrtvých z ad polské i ukrajinské 

                                                           
7 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II.(1914-1945), s. 72-73, s. 77. 
8 Tamtéž, s. 72-73, s. 77.  
9 K tématu se zmiňují odborníci Jan Rychlík a Eduard Stehlík, prost ednictvím po adu české televize Historie 

CS, Banderovci. Dostupné ke dni 25. 4. 2016 na on-line archivu České Televize, na adrese: 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/210452801400023-banderovci/. 

10 DUFEK, V., Doplňky k dějinám volyňských Čechů I. ĚProtin mecký odboj, Blaník, mírový životě, SČVP, 2003, 
s 40- 

11 Periodikum Hlasatel, č. ř, 11/1ř43. 
12 Sborník z Archivu Bezpečnostních složek, 200Ř/6, ůrchivní fond 30Ř, Dále jen SzABS, 2008/6, ISBN 978-80-

87211-19-9, s. 367-379. 
13 Jedna z publikací českých autor , která se zabývá ukrajinským ultranacionalismem, p sobením UPů na Volyni 

a pozd ji i v Československu: KůUCKÝ, F., Ve znamení trojzubce, Naše vojsko, 1ř65, ISBN 2Ř-160-65, s. 

46-57.  
14 Tamtéž, s. 20-33. 



33 

 

národnosti.15 

V tšina zásah  proti Polák m ze strany ukrajinských radikál  prob hla ve dnech 10. -15. 

července. B hem července, tak ka až do konce poválečného ád ní Banderovc , se k polským 
sebeobranným op rným bod m uchylovali civilisté polské národnosti, kte í se skrývali a 
podporovali polské partyzány.16 Kooperací polských obranných skupin postupn  vznikaly 
další militarizované sbory, které nabývaly do počt  b hem pr chodu druhé fronty, a poté i 
nadále svád ly úporné boje zejména proti útvar m UPů.17  

ů tak na Volyni p evládala anarchie. P sobili zde p íslušníci spojeneckých satelitních vojsk 
N mecka, hlavn  Maďa i, sov tští a polští partyzáni, UPů a také nezávislé oddíly složené z 
dezertér  všech armád. Všechny tyto útvary, nehled  na to, jak dob e či špatn  byly 
organizovány, se živily na úkor volyňských vesnic, českých, ukrajinských i polských18. Je 

však t eba zmínit, že ne vždy utrp ly volyňské vesnice naturální ztráty použitím násilí ze 
strany r zných ozbrojených skupin, n které militarizované skupiny si získaly v mnohých 
vesnicích respekt a podporu.19 

P esto však činnost UPů a kooperačních orgán  je dodnes z pohledu Ukrajinc  
nejednoznačná a hodnocení rozporuplné. Organizace Stepana Bandery a jeho spolubojovníci 
za nezávislost Ukrajiny ve vlasteneckém boji spáchali mnoho zločin , p ímo či nep ímo, ať 
už od vodn ných válečnými zám ry, nebo jakkoli jinak. Mezi jejich ob ti se p ičítá i 376 
českých život , muž  i žen.20 

Vedle Lypyn se nacházela obec Rožanka, obydlená výhradn  Poláky. Roku 1943 byla tato 

vesnice Banderovci zmasakrována a vypálena. Stalo se tak b hem n které z červencových 
nocí roku 1ř43.21 Lze p edpokládat, že se vypálení Rožanky odehrálo mezi 10. -15. 

červencem. Mezi ob tmi nájezdu nacionalist  byly muži, ženy i d ti. Byli ubodání, ob šeni, 
udušeni, utopeni ve studni, usmýkáni koňmi, zast eleni či upáleni zaživa. Zá e plamen  byla 
té noci údajn  tak intenzivní, že se obyvatelé Lypyn báli, aby jim také jejich stavení od žáru 
nechytla a započali vytahovat ven všechny movité v ci.22 

                                                           
15 Mezinárodn  uznávané počty ob tí se mnohdy pon kud liší. Pravd podobn  doposud nelze stanovit počty 

ob tí s orientační p esností v tisících. Je ale jisté, že v tomto občanském konfliktu na stran  polských civilist  
došlo k v tším ztrátám než na stran  Ukrajinských civilist .  

16 SYRUČEK, M.; Banderovci-hrdinové, nebo bandité?, Praha, 2008, ISBN 978-80-7250-433-6, s. 76-79. 
17 KůUCKÝ, F.; Ve znamení trojzubce, s. 47-65. 
18 Tamtéž, s. 54-60. 
19 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II. (1914-1945), s. 58-61. 
20 Historie CS, Banderovci, televizní dokument, dostupný na on-line archivu České Televize, na adrese: 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/210452801400023-banderovci/, srov., Fiala, J.; 

Zpráva o akci B, Praha 1řř4., srov.: Banderovci, dokument české televize, 2010., dostupný na webové 
stránce, https://www.youtube.com/watch?v=kJOjbxm5REU. Eduard Stehlík zde uvádí počet okolo 370-ti 

českých ob tí, Jaroslav Vaculík konstantn  uvádí celkem 376 ob tí. J. Fiala v publikaci Zpráva o Akci B 
uvádí 300 českých ob tí, podrobn ji zde: FIALA, J., Zpráva o Akci B, Vyšehrad, 1řř4, ISBN Ř0-7021-066-4, 

s. 44.   
21 V české literatu e jsem žádnou zmínku o zničené polské vesnici Rožanka žádnou zmínku nenašel. Naopak ve 

sv deckém vypráv ní a rukopisu Paměti Slavěny Drvotové, je celkem podrobn  líčen požár Rožanky a zážitek 
následného objevení vyvražd ného obyvatelstva, zničené, vyrabované a spálené vesnice. O n kdejší existenci 
Rožanky se zmiňuje nap íklad tato webová stránka: http://www.kresy.co.uk/wolynlistofvillages.html. Jedná se 
zde o soupis vesnic v lutské oblasti. Podrobný obsah k tématu polských ob tí Ukrajinského ultranacionalismu 
v roce 1ř43 se nachází na webové adrese http://wolyn1943.pl.    

Téma práce se ale týká Čech . Proto jsem se p ípadem Rožanky ani jiných polských vesnic podrobn ji nezbýval.  
22 O vesnici Rožanka v Lublinské oblasti se zmiňuje Wolfgang Curilla v publikaci Der Judenmord in Polen und 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/210452801400023-banderovci/
https://www.youtube.com/watch?v=kJOjbxm5REU
http://www.kresy.co.uk/wolynlistofvillages.html
http://wolyn1943.pl/


34 

 

Jedním z produkt  mnoha volyňských hospodá ství byla ko alka zvaná samohonka. V tšina 
českých hospodá ství m la pro výrobu této lihoviny palírnu, včetn  rodiny Hokešových. P i 
požáru Rožanky tak byl komplex kolony na samohonku jedním z prvních objekt , který byl 
vynášen ven.23 

Na druhé stran  se započala zvedat i vlna polských odvet a represálií. Podobn  jako ozbrojené 
zásahy ukrajinských radikál  i polské odvety zp sobily smrt n kolika tisíc ukrajinských 
civilist . Tyto odvetné čistky m ly postupem času stejnou tvá  jako zásahy Banderovc . 
Nicmén  počet civilních ob tí polských zásah  byl výrazn  menších, ob ti ukrajinského boje 
za nezávislost a etnickou „čistotu“ západní Ukrajiny v adách Polák  čítají okolo 35 tisíc.24 

Mezi ukrajinskými nacionalisty a polskými partyzány, kte í se považovali za útvar zvaný 
Armija krajowa, probíhaly nekompromisní st ety. Tento zápas vyvrcholil v bezprost ední 
občanskou válku. Na Volyni a tak ka v celém okupovaném Polsku fungovala polská 
partyzánská organizace ůrmija Krajowa zcela samostatn , na rozdíl od sov tských partyzán , 
kte í byli organizováni p ímo z Moskvy.25 

Domobrana organizovaná v českých vesnicích m la své zárodky v letech 1ř42 a 1ř43, kdy v 
oblasti Volyn  již p sobily paradesantní sov tské oddíly a bezvládí již pro jednotlivé 
zem d lské osady p inášelo pouze právo siln jšího.26 Partyzáni postupn  n které tyto vesnice 
vyzbrojovali a dávali cenné rady ohledn  obrany.27 Rovn ž p i posunu východní fronty 
sm rem na západ, se rozr stala spolupráce i se sov tskými partyzány, kte í již m li v 
guerillové válce četné zkušenosti, stejn  jako UPů či ůK. 

 B hem nocí v roce 1ř43 m li N mci pod kontrolou pouze v tší m sta a frekventovan jší 
dopravní komunikace. To, co bylo dál od centrální správy a vojenských objekt , bylo v noci 

na pospas teroru OUN. N kte í polští rolníci tak na noc prchali z vesnic do Lutsku, kde byli 
pod ochranou N mc .28 Na podzim stejného roku bezvládí dosahovalo nejhorších rozm r . 
Hospodá ská sabotáž p ed nelibým vydáváním naturálních dávek nabývala na intenzit  a 
počtech. Volyňští hospodá i vyvíjeli vlastní systém tajných skrýší, určených k uchovávání 
trvanlivých potravin, od v  a obilí.29 

B hem války již nebyly k dostání pr myslové výrobky, všechno pot ebné si museli čeští 
obyvatelé vyráb t sami, včetn  kuchyňského nádobí, mouky, krup, mýdla, vlny a plátna. 
České hospoda ení se tak vrátilo k p vodnímu autarknímu hospoda ení.30 

 

                                                                                                                                                                                     

die Deutsche Ordnungspolizei 1939-1945, v souvislosti s hlášením ze dne 16. 10. 1ř43, o uzav ení oblasti 
Rožanka za účelem deportace do tábora Sobibor. Podrobn ji v CURILLA, W., Der Judenmord in Polen und 

die Deutsche Ordnungspolizei 1939-1945, vydal Ferdinand Schöningh, Paderborn, 2011, E-book ISBN 978-

3-657-77043-4, s. 762. 
23 Pam ti Slav ny Drvotové. 
24 MOTYKA, G., Od rzezi wołyńskiej do akcji „Wisła” : konflikt polsko-ukraiński 1943–1947. Kraków, 

Wydawnictwo Literackie, 2011, ISBN 978-83-08-04576-3, s. 447. 
25 Pilikowski, J., Szkolny słownik historii Polski, Zielona Sowa, 2003, ISBN 83-7389-124-2, s. 15 
26 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II (1914-1945), s. 9,76. 
27 Tamtéž, s. 77. 
28 Historie CS, Banderovci, televizní dokument, dostupný na on-line archivu České Televize, na adrese: 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/210452801400023-banderovci/, o podobných 
preventivních út cích pr b žn  vypovídají i pam tníci z ad volyňských Čech .  

29 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II (1914-1945), s. 74. 
30 Tamtéž, s. 73. 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/210452801400023-banderovci/


35 

 

Likvidace jednotek UPA 

 

Záškodnická činnost Ukrajinské povstalecké armády p inesla úlevu n kterým 
ukrajinským rolník m, neboť roku 1ř43 se ukrajinským povstalc m poda ilo zabránit odvodu 
celkem 75% kontingent  odvád ných N mci na úkor místních hospodá ství. P íslušníci UPů 
p sobili n meckým jednotkám r zné sabotáže, nebo je p ímo napadali.1 V ad  vesnic si tak 
UPů získala respekt a podporu. Stinnou stránkou boje za nezávislou Ukrajinu bylo 
vyvražďování polské menšiny na Volyni. Polská ůrmija Krajowa zahájila odvetné akce 
obdobn  krvavého charakteru. Po druhém p íchodu Sov t  na Volyň se pod velením NKVD 
zformovaly ozbrojené sbory, které m ly za úkol vyhledání a zadržení povstaleckých jednotek. 
Tyto oddíly byly v tšinou jednotky o početní síle čety čítající okolo 30-ti muž , kte í byli 
obvykle ukrajinské a české národnosti. Nov  vytvá ené oddíly se nazývaly Istrebytelne 
bataljony.2 

Václav Hrdlička, p vodn  občan Teremna, se po zran ní v dukelském pr smyku vrátil na 
Volyň. Po zotavení byl za azen do jedné z t chto bezpečnostních rot, která m la za úkol 
pročesávání les  a dalších oblastí, za účelem lokalizování osob, které byly členy UPA nebo 

jiných nacionalistických útvar .3 Václav Hrdlička byl do jedné z t chto rot za azen jako 
velitel. Pozd ji vzpomínal: „Střety byly ostré, Banderovci se dost bránili, hodně se střílelo. 
Někteří z mé roty také zahynuli.“ 

Stíhaní ukrajinští nacionalisté se skrývali v lesích, ve stodolách, v opušt ných a válkou 
rozbo ených budovách, v jeskyních, ve sklepích i ve skrýších vykopaných v obvodních zdech 
studní.4 „Asi pět metrů pod povrchem si po straně vykopali skrýš. Nějaká paní, co tam chodila 
pro vodu, jim pak ve vědru spouštěla jídlo. Ale byli tam i udavači, kteří nám řekli, že tam jsou. 
Jeden z těch Banderovců se pokusil utéct. Běžel asi kilometr či dva, ale pak ho stejně dostali. 
Nejprve ho ranili a pak ho dotloukli.“5 

                                                           
1 Číslo 75% uvádí J. Vaculík v knize Dějiny Volyňských Čechů II (1914-1945), reedice pro elektronické vydání, s. 

73. Zdroj k udání tohoto čísla se mi nepoda ilo dohledat. Pochopiteln  se k zabraňování vybírání kontingent  
zmiňují i pam tníci z Teremna i Lypyn, ale samoz ejm  není možné na základ  pam tí stanovit ani orientační 
procentuální počet. 

2 Název Istrebytelných bataljon  uvádí ada autor , název t chto oddíl  je tedy mezinárodn  uznáván. 
Z polských autor  stojí za zmínku nap  G. Hryciuk, s knihou Przemiany narodowościowe i ludnościowe w 
Galicji Wschodniej i na Wolyniu w latach 1931-1948, Toruń 2005, ISBN Ř3-7441-121-X., 256 s. Navzdory 

podrobnému zpracování tzv. „ůkce B“ Ělikvidace ukrajinských ultranacionalist  na území Československa, 
napsána n kdejším volyňským Čechem J. Fialouě se st žejní publikace Zpráva o akci B v bec nezmiňuje 
jmenovit  o Istrebytelných bataljonech. Tzv. „ůkce B“ jakožto historické události se ani Istrebytelne 

bataljony p ímo netýkají. 
 V českém prost edí název není neznámým, pochopiteln  mimo jiné o Istrebytelných bataljonech vypovídají i 
bývalý členové, viz jmenovit  z Teremna Paměti Václava Hrdličky, dostupné ke dni 26. 4. 2016 na webové 
stránce: http://www.pametnaroda.cz/story/hrdlicka-vaclav-1926-1458. Název Istrebytelných bataljon  byl nap . 
publikován zde: NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné 
literatury, Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Brno, Ústav evropské etnologie, 
2007, ISBN 978-80-254-0095-1, s. Ř3. Nicmén  termín Istrebytelné bataljony je zde publikován op t na základ  
orální výpov dí zúčastnivšího se pam tníka. 
3 Pam ti Václava Hrdličky, dostupné ke dni 26. 4. 2016 na webové stránce: 

http://www.pametnaroda.cz/story/hrdlicka-vaclav-1926-1458., též Poz stalost Jaroslava Hokeše Ěv 
soukromém vlastnictví, fotografie z období služby J. Hokeše v československé armád  se nalézají v p ílozeě. 

4 Tamtéž, srov.: Kaucký, F., Ve znamení trojzubce, Praha, 1965, ISBN 28-160-65, s. 114. Kniha Ve znamení 
trojzubce se podrobn  zabývá technickými záležitostmi, které provázely životy člen  kolektiv  UPů. 
Konkrétn  tedy uniformy, výstroj, výzbroj, organizaci, hierarchii, zázemí a rozkazy.   

5 Pam ti Václava Hrdličky, dostupné ke dni 26. 4. 2016 na webové stránce: 

http://www.pametnaroda.cz/story/hrdlicka-vaclav-1926-1458
http://www.pametnaroda.cz/story/hrdlicka-vaclav-1926-1458


36 

 

Rekruti, jež byli povinni nastoupit do „protibanderovských“ složek, byli v tšinou mladíci od 
patnácti let.6 Starší, zdraví a dosp lí muži české národnosti vstoupili v tšinou do samostatné 
československé armády. Vstup do armády byl ale mimo jiné limitován také v kem. Vstoupit 
mohli pouze mladíci starší sedmnáct let. Postupn , p i cest  sov tské a československé 
armády do finální destinace, tedy do Československa a až do oficiálního ukončení války 
v Evrop  ke dni Ř. 5. 1ř45, padlo ze samotných Lypyn okolo 20 muž . Z Teremna padlo 

minimáln  15 muž , alespoň z prostudovaných zdroj  mohu potvrdit 15 ob tí. Vzhledem 
k tomu, že Teremno jako obec skýtalo vyšší počet obyvatel, lze p edpokládat ješt  vyšší číslo 
padlých v adách československé armády.7   

Jaroslav Hokeš, tehdy šestnáctiletý byl tedy roku 1944 povinen nastoupit do bezpečnostního 
''protibanderovského'' sboru. Tehdy ale údajn  prohlásil: 

''Než padnout kvůli Banderovcům, radši padnu za svou vlast.“8 

S t mito slovy odešel společn  se svým otcem a starší sestrou ůnnou do m sta Kamenec 

Podoskij k odvodu do československé armády.9 U odvodu zatajil sv j skutečný v k, a díky 
tomu byl jeho v k až do konce života v oficiálních ú edních záznamech uvád n myln . 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     

http://www.pametnaroda.cz/story/hrdlicka-vaclav-1926-1458. 
6 Na tomto tvrzení se shodují pam tníci, kte í se Istrebytelných bataljonech zmiňují. V k patnáct let uvád jí 

nejen pam tníci z Teremna a Lypyn, ale lze prohlásit, že jde o univerzální výpov ď. Viz. Pam ti Václava 
Hrdličky, Poz stalost Jaroslava Hokeše. 

7 Vojenský úst ední archiv Ědále pouze VÚůě-Vojenský historický archiv Ědále pouze VHůě, databáze padlých ve 
druhé sv tové válce, dostupná na webové stránce: http://www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase. Databáze 
VHů uvádí p t padlých z Lypyn, nicmén  výpov di pam tník  se vesm s shodují na tom, že z Lypyn padlo 

v adách 3. československé samostatné brigády okolo 20 muž . Dále v publikaci p vodn  volyňského Čecha, 
Josefa Rejzka, Nezradili, Ěnakladatelství Rovnost, Brno, 1ř47. 16Ř s.ě je uvedeno dalších 5 padlých, celkov  
tedy 10 jmenovit . Tato kniha má spíše románový charakter, nicmén  obsahuje fotografické p ílohy a 
seznamy padlých volyňských Čech  z celkem 86-ti m st a vesnic. Lze tedy poznamenat, že kniha má i 
nezanedbatelnou faktografickou hodnotu. Počet mezi 10 až 20 padlými Čechy pocházejícími z Lypyn 

považuji za nejpravd podobn jší. Pam tnické výklady ohledn  počt  padlých Čech  z Teremna se pon kud 
liší. Databáze padlých VHů uvádí 12 padlých, J. Rejzek v publikaci Nezradili, uvádí pouze ř. Rejzek ale 

zaznamenal další jména, která v databázi padlých VHů obsažena nejsou. Doložitelných je tedy 15 p ípad  
padlých voják  z Teremna.   

8 Poz stalost Jaroslova Hokeše, Srov.: Pam ti Slav ny Drvotové. 
9 Tak ka všichni rekruti z Teremna a Lypyn rukovali roku 1ř44 ve m st  Kam nec Podolskij, viz VÚů-VHA, 

Záznam vojáka, dostupný ke dni 24. 4. 2016 na Webové stránce: http://www.vuapraha.cz/soldier/5954700, 

http://www.vuapraha.cz/soldier/5954584. 

http://www.pametnaroda.cz/story/hrdlicka-vaclav-1926-1458
http://www.pametnaroda.cz/story/hrdlicka-vaclav-1926-1458
http://www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase
http://www.vuapraha.cz/soldier/5954700
http://www.vuapraha.cz/soldier/5954700
http://www.vuapraha.cz/soldier/5954584


37 

 

Účast volyňských Čechů v československé armádě 

 

V lét  1ř42 byl v Buzuluku zformován československý samostatný prapor. Prapor sestával z 
Čech , kte í byli buďto vysídleni z Volyn  do kazachstánské oblasti, nebo p ešli z Rudé 
armády.10 Lze íci, že až do roku 1ř44 a tedy posunu fronty za Kyjev sm rem k Volyni se 
v tšina Čech  sloužících v československém praporu nedostala do v tších boj  vyjma 
osvobozování Kyjeva, kde se ada z nich vyznamenala. Počty volyňských krajan  v kontrastu 
se sov tskou mašinérií pochopiteln  nebyly nijak hojné ani b hem roku 1ř44. Lze tedy íci, 
že ve srovnání se sov tskou armádou československý prapor do bojových operací nijak 
zásadn  nezasáhl, ačkoli se boj  zapojil. V tšina volyňských dobrovolník  české národnosti 
obvykle sloužila v týlu vojska v materiálním a technickém zabezpečení.11 

V roce 1ř43 byla československá armáda na východní front  vystrojena britskými 
uniformami. ůby pozd ji ve druhé polovin  roku 1ř44 mohli být vystrojeni všichni 
p íslušníci 1. československé brigády, počaly se šít československé uniformy.12   

S obsazením Volyn  Rudou armádou počala kampaň vedená Ludvíkem Svobodou, která m la 
za cíl ustavení 1. československého sboru. V únoru 1ř44 po schválení žádosti Ludvíka 
Svobody o p emíst ní československého praporu počal i nábor nových voják , respektive 
počátkem b ezna na základ  pokyn  rovn ž nov  ustaveného rovenského československého 
velitelství.13 

Na Volyň byli generálem Svobodou vysláni t i osv toví d stojníci, kte í m li celkem snadný 
úkol, vysv tlit obecnou situaci a p edevším úkoly československých vojenských útvar . V 
podstat  jediným dosavadním informačním zdrojem o československé armád  byl Hlasatel, 

ilegální časopis české odbojové organizace Blaník.14 

V tšina bojeschopných muž  a žen z Lypyn a Teremna započala svou vojenskou službu ve 
m st  Kam nec Podolskij, kde krom  registrace rekrut  probíhaly i léka ské prohlídky a další 
nezbytné postupy pro p ijetí nových p íslušník  ozbrojených sil.15 

Celkový počet p ihlášených volyňských muž  a žen dosáhl 11 451, služby schopných bylo 10 
615, v kategoriích zdravotní klasifikace ů a B. Na útvary bylo celkem za azeno 422 žen. 
Londýnská exilová vláda ku prosp chu pom rn  vysokého počtu p ijatých žen vydala dekret, 
který ženy v armád  zrovnoprávnil.16 

P íkladem ženy z Lypyn sloužící v československém spojovacím praporu je ůnna Hokešová, 
která společn  se svým otcem a bratrem narukovala v kv tnu 1ř44.17 Ješt  b hem války se 

                                                           
10 BÍLEK, J., KRůTOCHVÍL J., M., in: LÁNÍK, J., a kol., Vojenské osobnosti československého odboje 1939-

1945, Praha, Ministerstvo obrany České republiky-Agentura vojenských informací a služeb, 2005, ISBN Ř0-

7278-233-9, s. 150. 
11 VÚů-VHA, f. SSSR-VII, Ič. 243, sgn. 5/6/3ř, 3. čs. sam. brigáda-4. odd lení štábu, jmenné seznamy 

volyňských Čech .   
12 VÚů-VHů, Inventá  fondu SSSR-IV, 1. čs. ůrmádní sbor v SSSR-velitelství, s. 103. Dobrovolníci z ad 

volyňských Čech  dosahovali počtu okolo 12-ti tisíc. 
13 Tamtéž, s. 103. 
14 Časopis Hlasatel byl pochopiteln  po celou existenci tzv. Volyňsko-podolského generálního obvodu ilegální. 

Poté, co byla frontová linie posunuta dále na západ, se na Volyň postupn  dostávala i jiná periodika.   
15 VÚů-VHA, f. SSSR-I, velitelství čs. Vojenských jednotek v SSSR, Ič Ř, Sgn 3, d rná korespondence. 
16 Tamtéž. 
17 VÚů-VHů, Databáze p íslušníku čs. Jednotek v zahraničí za 2. sv. války, Záznam vojáka, dostupný na 



38 

 

provdala za svého nad ízeného d stojníka, poručíka Ignáce Gelbu, který ješt  b hem války 
zahynul. Nikoliv p ímým vlivem boj . Jeho vojáci ho údajn  nem li p íliš v lásce a v domi si 

jeho fobie ze žab, jednu mu podle nastražili do kapsy u bl zy, což zp sobilo jeho smrt.18 

Základní výcvik nových československých voják  probíhal v Rovn  pod sov tským vedením. 
Ten trval jeden týden a poté na základ  kvalifikace a dovedností byli všichni za azeni do 
jednotlivých útvar . „To tam šly celé vesnice. Od nás jsme do Rovna šli dva dny.“ Vzpomíná 
jeden z tehdejších teremenských rekrut  Josef Kučera.19 

Jedním z občan  Teremna, který také narukoval do československé armády, byl i Boleslav 
Št pánek, který  v p edchozím civilním zam stnání pracoval v Lutsku jako veterinární sanitá . 
ů tak tedy po základním výcviku zahájil další etapu své vojenské dráhy op t v Lutsku.20 Jeho 

jednotka posléze odcestovala do Černovic v Besarábii. Lze p edpokládat, že železniční 
transport, kterým útvar cestoval, v Kam nci Podolském pojal další české vojenské pasažéry, 
kte í sem p išli k odvodu a rovn ž základnímu výcviku. 

Výcvik v Besarábii trval od 20. kv tna do poloviny srpna 1ř44. Českoslovenští vojáci si 
b hem dvou m síc  osvojili dovednosti ve vedení boje a držení pozic v lesích. Učili se stavb  
bunkr  z p írodních materiál , pravidel kopání zákop  a st eleckých okop . Zde mimo jiné 
Boleslav Št pánek absolvoval i zdravotní kurz. Rovn ž krom  výcviku vojáci vypomáhali 
zdejším zem d lc m, u kterých byli adoví vojáci pov tšinou ubytováni ve stodolách.21 

Zden k Damašek byl teremenským občanem, který rovn ž prod lal výcvik v Besarábii. 
P vodn  sloužil jako muzikant v hudební čet , ale pozd ji kv li doplňování bojových 
jednotek byl p evelen do čety samopalník . Jeho hudební a velmi bystrý sluch mu jednou 
pomohl p i pr zkumu, kdy zp v n meckého kulometníka zabránil v postupu do nebezpečí 
československému t íčlennému pr zkumu, který se blížil k n meckým pozicím.22 

Vladimír Fros odešel v b eznu 1ř44 s n kolika dalšími dobrovolníky z Teremna do Rovna k 
odvodní komisi. Mladý Vladimír Ě*1ř24ě byl p id len k 1. d lost eleckému oddílu jako pátrač 
a pozorovatel, jeho bratr k tankist m. Hned následující den se d lost elecký 1. oddíl p esouval 
na západ. Nedaleko Lutsku podstoupili noví p íslušníci d lost eleckého oddílu tzv. krátký 
frontový kurz, o týden pozd ji, kdy již byla frontová linie již tém  m síc sm rem na západ za 
Lutskem, byl 1. d lost elecký oddíl nasazen v bojích u m sta Torčína.23 

                                                                                                                                                                                     

webové stránce: http://www.vuapraha.cz/soldier/5954584.  
18 VÚů-VHů, Zápis o úmrtí č. 2316/P; kartotéka – Východ; kartotéka padlých – Východ; Seznam padlých a 

zem elých 1. čs. spoj. Prap. Ě3/45ě, dostupný na webové stránce: http://www.vuapraha.cz/soldier/5811777. 

Pam ti Slav ny Drvotové. Podrobn ji jsem se p ípadem nezabýval. Pro sňatky vojákyň s vojáky byla 
ustavena sňatková komise. Podrobn ji zde: VÚů-VHA, SSSR-I, velitelství čs. Vojenských jednotek v SSSR, 

Ič. Ř, sgn 3., d v rná korespondence, čj. 216.  
19 VÚů-VHA, f. SSSR-VII, Ič. 243, sgn. 5/6/3ř, 3. Čs. Samostatná brigáda, 4. Odd lení štábu, jmenné seznamy 

volyňských Čech . Pam ti Josefa Kučery, dostupné ke dni 27. 4. 2016, na webové stránce 
http://www.pametnaroda.cz/story/kucera-josef-1921-388. 

20 Pam ti Boleslava Št pánka, dostupné ke dni 27. 4. 2016 na webové stránce: 
http://www.pametnaroda.cz/story/stepanek-boleslav-1920-751, srov.: Záznam vojáka, dostupný na webové 
stránce: http://www.vuapraha.cz/soldier/5990936. 

21 Pam ti Boleslava Št pánka. 
22 Pam ti Zdeňka Damaška, dostupné ke dni 27. 4. 2016 na webové stránce: 

http://www.pametnaroda.cz/story/damasek-zdenek-1925-1302.   
23 Pam ti Vladimíra Frose, srov.: Záznam vojáka, dostupný na webové stránce: 

http://www.vuapraha.cz/soldier/5989793, kde dni 12. 4. 2016. 

http://www.vuapraha.cz/soldier/5954584
http://www.vuapraha.cz/soldier/5811777
http://www.pametnaroda.cz/story/kucera-josef-1921-388
http://www.pametnaroda.cz/story/kucera-josef-1921-388
http://www.pametnaroda.cz/story/stepanek-boleslav-1920-751
http://www.pametnaroda.cz/story/stepanek-boleslav-1920-751
http://www.vuapraha.cz/soldier/5990936
http://www.pametnaroda.cz/story/damasek-zdenek-1925-1302
http://www.vuapraha.cz/soldier/5989793


39 

 

V červnu roku 1ř44 celý d lost elecký sbor p esunut k m stu Kam nec Podolskij. M ly být 
vytvá eny letecké perut . Vladimír Fros se dobrovoln  p ihlásil k letectvu a na základ  
výb rového ízení byl poslán společn  s ostatními vybranými vojáky do Moskvy, dále na 

letecké učilišt  v Gruzii ve m st  Telavi, nesoucí název 21. vojenská letecká škola. Zde se na 
travnatém letišti učili noví p íslušníci letectva ovládat dvoumístná letadla UT-2. Výcvik trval 
až do února 1ř45.24 

Zakončením výcviku byl skok padákem, již po odborných leteckých zkouškách. Vladimír 
Fros ve svých pam tech poznamenal, že m l také sv j podíl na zavád ní výcviku s padáky 
b hem tvorby poválečné československé armády. Nicmén  Vladimír Fros se b hem záv ru 
války do žádné letecké akce nedostal. Létal ve stíhacím letounu Lů5 s hv zdicovým 
motorem, který byl chlazen vzduchem. 

Po druhé sv tové válce bylo v Prost jov  z ízeno letecké učilišt , kde byli piloti p eškolováni 
na ko istní techniku. V Havlíčkov  Brod  byla založena letecká akademie, která byla 
následovn  p emíst na do Hradce Králové. Vladimír Fros se do ní roku 1ř46 p ihlásil a roku 
1ř4Ř absolvoval. Poté p sobil na n kolika vojenských leteckých útvarech.25 

Životopisy Čech  z Teremna a z Lypyn obsahují velmi barvité st ípky vojenské historie, 

v oblasti účasti volyňských Čech  ve druhé sv tové válce. V rozsahu zkoumaných 
pam tnických výklad , rukopis  a elektronických p epis  se naskýtá skutečn  široké 
spektrum sloužících voják . Tedy konkrétn , v nasazení Čech  z Teremna a Lypyn se objevili 

spoja i, radiotelegrafisté, logistici, členové bojových jednotek, piloti, zdravotníci, d lost elci, 
tankisté, pr zkumníci, členové štáb  i velitelských sbor .26 

Situace velitelských sbor  p i odvodech volyňských Čech  z Lutské oblasti byla 
komplikovaná, neboť kvalifikovaných d stojník  byl nedostatek. Od února 1ř44 byli n kte í 
čeští d stojníci a velitelé postupn  vysíláni na východní frontu. Teremenský rodák Josef 
Kučera pozd ji vzpomínal: 

 „Nakonec se nás [do armády] přihlásilo 12 tisíc, ale nebyl důstojnický sbor, takže ti přijížděli 
z Anglie. Uniformy nám dali až tak za měsíc. To Rusové ani nečekali, že nás bude tolik.“27        

Vstup do československé armády se stal tak ka v cí samoz ejmosti. Pokud n kdo z jakýchkoli 
d vod  vstoupit nemohl, bylo to považováno za zásadní problém, jako nespln ní závazk  a 
povinností k vlasti. Josef Kučera nap íklad uvádí kamaráda, který nevid l na jedno oko. 
Hrozila mu tedy zdravotní klasifikace „neschopen“. Nicmén  další pr b h této záležitosti 
popisoval pan Kučera takto: 

„…A on začal brečet, že on doma nebude. A co umíš? Ptal jsem se ho. Opravovat auta. Ale 
nikdy to nedělal. Pak se ale vypracoval, že tam dělal mistra. Z radosti, že mohl jít do 
armády.“28 

                                                           
24 Tamtéž. 
25 Tamtéž. 
26 VÚů-VHA, f. SSSR-VII, ič. 243, sgn. 5/6/3ř, 3. čs. Samostatná brigáda, 4. odd lení štábu, jmenné seznamy 

volyňských Čech . 
27 Pam ti Josefa Kučery, dostupné ke dni 27. 4. 2016, na webové stránce 

http://www.pametnaroda.cz/story/kucera-josef-1921-388. 
28 Tamtéž. 

http://www.pametnaroda.cz/story/kucera-josef-1921-388
http://www.pametnaroda.cz/story/kucera-josef-1921-388


40 

 

Poválečná situace v Lypynech a Teremně 

 

V únoru roku 1ř44 započalo sov tské d lost elecké, letecké i raketové ost elování 
Lutsku. Po vyhnání n meckých jednotek z m sta se frontová linie dále p esunula k m stu 
Torčín, kde probíhaly další t žké boje.1 

V Lypynech byl z ízen štáb p ítomné sov tské brigády. Velitel brigády bydlel dočasn  u 
rodiny Kozákových, kde s panem ůntonínem Kozákem ve volných chvílích hrál karty, což 
bylo obvyklým zp sobem trávení volného času v týlu sov tské armády.2  P irozen , brzy po 
p íchodu sov tského vojska do Lypyn byli mnoha hospodá m zabaveni kon  ve prosp ch 
vojska. V jiném p ípad  byla na hospodá ích vynucována vozatajská služba, tedy logistické 
práce civilního obyvatelstva. Tato povinnost setrvávala i pozd ji po válce z čist  
hospodá ských d vod , anebo jako pomoc NKVD p i ničení jednotek UPů a formování tzv. 
Istrebytelnych bataljon .3   

Mimo štábu a vojenských za ízení nezbytných pro týl armády sloužily jednotlivé domy 
volyňských Čech  jako pečovatelny pro ran né vojáky. Nebylo tedy ničím neobvyklým, když 
v jedné sv tnici společn  s rodinou p ebývali čty i zran ní a zanedbaní sov tští vojáci.4 

Území Volyn  se i po ukončení druhé sv tové války zmítalo v krvavé občanské válce, od roku 
1ř41 zahynulo rukama oddíl  UPů na desetitisíce osídlenc  polské národnosti, zejména 
civilist . Dále p sobily na Volyni ozbrojené oddíly ůrmija Krajowa Ěpolští partyzániě, sov tští 
partyzáni, a od roku 1ř44 Rudá armáda, bezpečnostní složky SSSR a nov  vytvá ené 
Istrebytelne bataljony.6 

V podstat  žádná ze jmenovaných skupin nebyla primárním nep ítelem volyňských Čech . 
Občanskou válkou byli čeští osídlenci zasaženi nep ímo, neboť v podstat  ze všech stran byli 
vystaveni tlaku, zam eného na vybírání hmotných dispozic, tedy materiálu, ná adí, jídla, 
ošacení a podobn . To znamená, že česká menšina s výjimkou mladík  sloužících 
v Istrebytelnych bataljonech, se neúčastnila ozbrojených st et  probíhající občanské války.  

Ve dne i v noci r zné loupežné ale i bezpečnostní skupiny požadovaly podporu. Žádoucí bylo 
jídlo, ošacení, alkohol, kon  a v bec cokoli, co bylo zrovna pot eba. Zejména ze strany 
NKVD a Rudé armády byly často požadovány vozatajské služby.7 

NKVD také obnovila politické perzekuce. Byly vyhledávány osoby, které b hem n mecké 
okupace spolupracovaly s okupačním režimem, nebo s OUN.8 Prakticky stačilo NKVD jako 

d kaz o spolupráci s nacisty to, že daná osoba vykonávala v dob  okupace ve ejnou nebo 
hospodá skou funkci. Docházelo k odsouzení na n kolikaleté tresty t žkého žalá e, dále nap .: 

                                                           
1 CRAWFORD, S., Východní fronta den za dnem 1941-1945, Praha, Naše vojsko, 2012, ISBN ř7Ř-80-206-1301-

1, s. 148-167. 
2 Pam ti Josefa Kozáka, dostupné ke dni 2Ř. 4. 2016 na webové stránce http://www.pametnaroda.cz/story/kozak-

josef-1929-405.   
3 Tvrzení je podloženo výpov ďmi pam tník . O poskytování vozatajských služeb vypovídá ada pam tník .  
4 O stejných podmínkách vypráví tém  všechny rodiny, které byly schopné a ochotné p ijmout zran né nebo 

civilisty bez domova.   
6 FIALA, J., Zpráva o Akci B, Vyšehrad, 1řř4, ISBN Ř0-7021-066-4, s. 35-42. 

7 Historie CS: Banderovci, dostupné online ke dni 25. 4. 2016, na webové stránce 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-cs/210452801400023, Česká televize, 2013-08-10. 
8 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II (1914-1945), s. 81-83.  

http://www.pametnaroda.cz/story/kozak-josef-1929-405
http://www.pametnaroda.cz/story/kozak-josef-1929-405
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-cs/210452801400023


41 

 

ztrátu občanských práv na období n kolika let.9 Občanská válka tak pokračovala ješt  dlouho 
po ukončení druhé sv tové války. 

V tšina bojeschopných muž  z ad volyňských Čech  se již zp t na Volyň po druhé sv tové 
válce nevrátila. Započali nový život v Československu v oblastech, které bylo pot eba osídlit 
zejména zem d lsky zkušenými osadníky. Péče o česká hospodá ství na Volyni tak z stávala 
mnohdy až po celé t i roky Ě1ř44-1ř47ě na bedrech žen, d tí a senior .10 

Dne 1. listopadu roku 1ř45 pomáhal Vladimír Hokeš na nádraží v Lutsku vyložit v ci 
jednomu z ukrajinských krajan . Tento muž, k estním jménem Myťka byl sympatizantem 
„banderovských“ skupin a obyvatelem Lypyn, nedávným p ist hovalcem z Polska. Požádal 
Vladimíra o pomoc a následovn  mu bylo ochotn  vyhov no. P i spolupráci se z ejm  p íliš 
nekontroloval a vyzradil Vladimírovi mnoho d ležitých informací. Bohužel, již se asi nikdy 
nedozvíme, co bylo obsahem jejich rozhovoru. 
Po p íchodu dom  pov d l Vladimír své manželce Cecílii jednu v tu: 
„Dnes jsem se toho hodně dozvěděl.“ 

Nakonec Vladimíra tento rozhovor stál život. Stejného dne večer p išel Myťka s n kolika 
dalšími muži k domu Hokeš . Jeho doprovod byli z ejm  členové „banderovských“ skupin. 
Vyzvali hospodá e, aby vyšel ven a ukázal cestu. Vladimír tedy odešel z domu a ve chvíli, kdy 
p ekročil práh a vyšel ze sv tla, utrp l n kolik vážných zásah  st elnou zbraní do hlavy. 
Zem el na míst  hned nedlouho poté, co byl st elen.11 

V dom  Hokeš  byly krom  manželky Cecílie a dcery Slav ny ješt  soused Toman a český 
d stojník Josef Flégr Ěpodle evidenční karty spíše Pflegerě, který se v záv ru války a krátce 
poté u Hokeš  léčil s nemocným žaludkem. Po chvíli váhání vyb hli oba z domu, aby strávili 
s umírajícím Vladislavem jeho poslední minuty života. Vladislav se tak stal jednou z 376 
českých ob tí ukrajinského „boje za svobodu.“12 Byl pochován na Lypynském h bitov  Ěviz 
p ílohaě.   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
9 Tamtéž. 
10 Tvrzení odpovídá výklad m všech pam tník , do jejichž rodin zasáhla účast v československé armád . 
11 Pam ti Slav ny Drvotové, další podklady k zabití Vladislava Hokeše je také sv dectví lypynského krajana 

Josefa Kozáka, ten však uvádí zabití V. Hokeše pouze v souvislosti s ád ním UPů, bez jakýchkoli 
podrobností, nebo časového up esn ní. Dále pak dopis Cecílie Hokešové ministerstvu sociální péče 
Ěreemigrační odborě ze dne 24. 1. 1ř4Ř, obsaženo zde: NA, f. 1146, MPSP - reemigrace a repatriace, Ič. 640, 
k. 702. datace 1945-1951. 

12 Historie CS: Banderovci, dostupné online ke dni 25. 4. 2016, na webové stránce 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-cs/210452801400023, Česká televize, 2013-08-10. 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-cs/210452801400023


42 

 

Okolnosti postupného odchodu do původní vlasti 
 

Klasifikace d vod  odchodu volyňských Čech  zp t do vlasti lze rozvést následovn : 

1) Pokračující krvavá občanská válka mezi OUN a orgány SSSR. Reemigrace skýtala i 
vidinu lepšího bezpečnostního stavu, Československo již p edstavovalo mírové území 
a také území s výrazn  nižší kriminalitou.1 

2) Ztráta výhled  na jakoukoli osobní prosperitu kv li návratu socialistického systému v 
SSSR, tedy zem d lské kolektivizaci, znárodňování, zatýkání a v zn ní osob z 
politických d vod . Nebezpečí uv zn ní si byla v doma ada volyňských Čech .2 

Napadením SSSR ze strany N mecka roku 1ř41 se mnoho Čech  vyhnulo deportacím 
na Sibi  a uv zn ní. Návratem sov tské správy se toto nebezpečí znovu aktualizovalo.3 

3) P ítomnost československých voják  z Volyn  v pohraničních oblastech 
Československa a následné osídlování n meckých usedlostí po národnostních 
odsunech.  

4) Z izování Istrebytelných bataljon , tedy nebezpečí pro české mladíky, kterým tak 
hrozilo p ímé zapojení do občanské války, která navíc s volyňskými Čechy nem la nic 
společného.4 

5) Českým tiskem propagovaná česká reemigrace. Určitá politická agitace komunist  
prost ednictvím stranického tisku, konkrétn  levicov  orientované periodikum 
volyňských Čech  Věrná stráž. Vzhledem k proklamování p íznivých postoj  
k Sov tskému svazu v tomto periodiku lze z r zných článk  vyčíst jistou sounáležitost 
se stanovisky KSČ.   

6) P edem slibované výhody pro české volyňské repatrianty. Pozd ji se v tšina z nich 
ukázala v praktickém sv tle nedostatečná, návrat do vlasti byl velmi náročný. Česká 
politická reprezentace a zejména komunistická strana uvád la termín volyňští Češi 
zejména v souvislosti s budováním nového poválečného Československa. Z hlediska 

propagace komunistické strany byli také volyňští Češi vyvyšováni jakožto obyvatelé 
"proslulého" Sov tského svazu. Pozd jší zkušenosti volyňských Čech  se s názorem a 
postoji československých komunist  glorifikujících Sov tský svaz neshodovaly, neboť 
volyňští Češi pozd ji po reemigraci v republice p ed Sov tským svazem naopak nové 
spoluobčany varovali.5 

Hlavním proti aspektem reemigrace bylo p irozené v domí, že návrat bude sám o sob  
prod lečný, neboť vše, co bylo b hem n kolika českých generací vybudováno za posledních 
                                                           

1 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů II. Díl (1914-1945), Brno, 2000, reedice pro elektronické vydání, s. 

73. Již popsáno v kapitolách Likvidace jednotek UPA a Poválečná situace v Lypynech a Teremně.  
2 Pam ti Josefa Kozáka, dostupné na webové stránce http://www.pametnaroda.cz/, srov.: Pam ti Slav ny 
Drvotové, srov.: Hostička, V., Volyňští Češi a jejich perzekuce v Sov tském svazu. In: Dufek, V., Kapitoly z 
d jin volyňských Čech , Praha, 1997.   

3 Tamtéž. P ípad ůnny Maršové je podrobn ji rozebrán v kapitole Napadení Sovětského svazu Německem. 
4 NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné literatury, Ústav 
evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Brno, Ústav evropské etnologie, 2007, ISBN 
978-80-254-0095-1, s. 83. 

5 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů III. Díl (1945-1948), Brno, 2000, reedice pro elektronické vydání, s. 
82-83. 

http://www.pametnaroda.cz/


43 

 

p ibližn  Ř0 let, již na Volyni z stane. ada volyňských Čech  nem la ani zdaleka kapacity 
naložit na železniční transport všechen sv j movitý majetek. Do nových t žkých začátk  tak 
odcestovali čeští osadníci s nevelkým majetkem.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

6 NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné literatury, s. 85. 



44 

 

Reemigrace 

 

Reemigraci volyňských Čech  v letech 1ř45-1ř47 lze periodizovat do n kolika 
hlavních proces  v závislosti na n kterých válečných a poválečných událostech, které se 
týkaly zejména ČSR. Prvním d ležitým bodem v celém b hu událostí je reemigrace voják  z 
p vodní 1. československé brigády. Po p íchodu do Čech a následném konci války začala 
probíhat demobilizace, která se dá označit za proces demilitarizace, masové ukončování 
služebních pom r  v armád .1 Jakožto česká zahraniční minorita byli volyňští krajané 
považováni za nejzáslužn jší skupinu, která se po boku spojenc  zasloužila o osvobození 
vlasti.2 

První návrh na reemigraci volyňských Čech  p ipravili volyňští p íslušníci 1. 
československého praporu v SSSR. Jejich požadavky ale byly v rozporu s politikou SSSR, 

pokus o samovolné vyst hování ze SSSR byl považován za trestný čin. Do této iniciativy byli 
zapojeni vysoce postavení čeští politici a další postup pozd ji probíhal prost ednictvím 
p sobnosti košické vlády. 

První oficiální zmínky o p esídlení, na které si vojáci d lali nárok, byly vysloveny 
prost ednictvím košické vlády.3 Tato iniciativa byla vedlejším p edm tem postupného 
plánovaného vznikání p edpokládaného obnoveného československého státu.4 Již v Košicích 
bylo volyňským krajan m p islíbeno budoucí usídlování ve chmela ských a pohraničních 
lokalitách severních, západních i východních Čech. Nicmén  myšlenka na reemigraci byla 
formulována ješt  v roce 1ř43, kdy n kolik člen  českého volyňského intelektu sepisuje tzv. 
Pamětní spis volyňských Čechů, sm rovaný exilovému prezidentovi Edvardu Benešovi.5 Ve 

stejném spisu je rovn ž uvedeno, že n kolik ročník  volyňských Čech  slouží v Rudé armád . 
Ve skutečnosti se jednalo o pom rn  slabé počty, neboť v tšina Čech  žijících v SSSR pozd ji 
sloužila v československých sborech. 

Stejn  tak odbojový časopis Hlasatel ilegální organizace Blaník obsahoval ve svém devátém 
čísle z roku 1ř43 myšlenku na reemigraci a usídlení v českých lokalitách, ve kterých žije 
n mecká menšina.6 

Dále již p i probíhající demobilizaci vyvstala činnost Volyňského akčního výboru. 
P edstavenými výboru se stali muži, kte í m li rovn ž zásluhy p i osvobození, ale také ješt  

                                                           
1 HÝBLER, V., Vystěhovalci, Generační odkaz ze života volyňských Čechů, Rukopis. 
2 Periodikum Věrná stráž, r. 1. 28. 10. 1946, s. 3. 
3  Z jednotlivých životopis  Československých komunistických prezident  popsaných v knize PERNES, J., 

Takoví nám vládli, Brána, 2010, ISBN ř7Ř-80-7243-437-4, 32Ř s., lze vyčíst n které okolnosti formování 
Košického vládního programu a p ípadný kontakt s menšinou volyňských Čech  v letech 1ř43-1ř47, i když 
spíše okrajov .      
Podrobn ji k sestavování Košického vládního programu a dalšího místního formování Národních výbor  zde: 
RYCHLÍK, J., Češi a Slováci ve 20. století, spolupráce a konflikty 1914-1992, Ústav pro studium totalitních 
režim , Praha, 2012, ISBN ř7Ř-80-87211-59-5, s. 369-372. K problematice reemigrace nebo repatriace 

národnostních menšin se ale tato kniha zmiňuje minimáln .   
4 Tamtéž, srov., Jaroslav Vaculík, Dějiny volyňských Čechů III. Díl (1945-1948), Brno, 2000, reedice pro 

elektronické vydání, s. 7-8, s. 24, s. 25-39. 
5  NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné literatury, Ústav 

evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Brno, Ústav evropské etnologie, 2007, ISBN 
978-80-254-0095-1, s. 73. 

6 Hlasatel, 1ř43, č. ř. Téma iniciativy volyňských odbojových aktivist  podrobn ji zpracováno zde: Jaroslav 
Vaculík, Dějiny volyňských Čechů III. Díl (1945-1948), Brno, 2000, reedice pro elektronické vydání, s. 25. 



45 

 

p edtím ve volyňském odboji, nap . členové Blaníku nebo spolupracovníci Krajanské péče.7 
Prvním významným krokem výboru na počátku ú edního ešení p esídlování bylo zhotovení 
deputace adresované p ímo presidentu Edvardu Benešovi a stejn  tak i ministru zahraničních 
v cí, Janu Masarykovi. Obsahem deputace byla žádost o reemigraci, jež výbor sestavil na 
základ  sch ze ř4 delegát  volyňských obcí.8 

Oficiální jednání zástupc  legitimní vlády Československa se SSSR bylo zahájeno v červnu 
roku 1945. Na Postupimské konferenci byly nám stku zahraničních v cí SSSR p edloženy 
podmínky p esídlení volyňských Čech .   

V červnu 1ř45 jsou  na popud zemského velitelství Sboru národní bezpečnosti ustanoveny 
právní pojmy, mezi kterými je blíže definováno i sousloví „Československý partyzán“. 9  

ůčkoliv na východní front  se Češi v partyzánských oddílech vyskytovali z ídka, význam 
pojmu byl neopomenutelný, práv  p ípadný právní dopad potenciálních "držitel  titulu" 
„československý partyzán“ se m l vztahovat i na členy volyňského Blaníku a jiných aktivist  
účastnících se jakkoli na odboji.10 Nicmén  p ímá partyzánská aktivita u Čech  nebyla častá, 
neboť národnostní p íslušnost zt žovala potenciální za azení. Ve chvíli, kdy na Volyni 

operovaly skupiny UPů, ůrmija Krajowa a sov tští partyzáni, by bylo p ípadné za azení do 
n kterého z t chto sbor  náročné, technicky možné pouze ve chvíli, kdy dotyčný disponoval 
žádanou emeslnou či jinou praktickou dovedností. Podobné pravidlo platilo i pro židy.11 

Dalšími položkami tzv. Odboru Z., byly i záznamy o sv deckých dokladech jednotlivých akcí, 
organizací a dále i tendenční položky obsahující zhodnocení politické spolehlivosti 
jednotlivc .12 Na základ  vládního rozhodnutí získali reemigranti stejná p ednostní práva jako 
zahraniční vojáci, političtí v zni a účastníci odboje.    

Nejaktivn jší složkou b hem demobilizace byla vojenská skupina Žatec, jejímž velitelem byl 
škpt. Jaroslav Perný. Vojáci ze skupiny Žatec se nadále d lili na více než 50 zájmových 
skupin, které byly člen ny podle toho, kde bydleli ješt  na Volyni.13 B hem léta 1ř45 už 
v českém pohraničí započal proces obsazování konfiskovaných zem d lských usedlostí.14 

Výzva k návratu m la své opodstatn ní za p edpokladu, že v pohraničí bude nedostatek 

pracovních sil tak ka ve všech emeslných oborech i v zem d lství.15 ůvšak navzdory 
podpo e vlády, která dne 31. 7. 1ř45 oficiáln  vyzývá zahraniční krajany k brzkému návratu 
do vlasti za účelem rychlého vybudování nového československého státu, se aktivita 

                                                           
7 Popis všeobecné situace ohledn  Krajanské péče, jsem sestavoval na základ  publikace DUFEK, V., Návrat 

volyňských Čechů v archivních dokumentech, Praha, Svaz Čech  z Volyn  a jejich p átel, 1řř7, ISBN Ř0-

901878-7-0, s. 9-20. 
8 Tamtéž, s. ř. 
9 P esná terminologie k tématu československých partyzán  a právní pojmy definované zde: Sborník z ůrchivu 

Bezpečnostních složek, 200Ř/6, ůrchivní fond 30Ř, Dále pouze Sz ůBS, 200Ř/6, ůrchiv bezpečnostních 
složek, ISBN ř7Ř-80-87211-19-9, s. 368.  

10 Tamtéž. 
11 Situace jednotlivých národnostních, menšinových politických a vojenských skupin na západní Ukrajin  od 

roku 1ř41 až do likvidace skupin UPů, popsána zde: Historie CS, Banderovci, televizní dokument, dostupný 
v on-line archivu České Televize, ke dni 25. 4. 2016, na adrese: 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/210452801400023-banderovci/  

12 Sz ABS, 2008/6, s. 367-372. 
13 Národní archiv Ědále Nůě, f. 102Ř, MPSP ĚMinisterstvo práce a sociální péčeě - reemigrace a repatriace, k. 

702. datace 1945-1951.  
14 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů III. Díl (1945-1948), s. 49-60. 
15 Publikace, která se adekvátn  zabývá českými menšinami v zahraničí a reemigrací: ŠT ÍKOVÁ, E., Země 

otců, Kalich, Praha, 1995, ISBN 80-7017-018-2, s. 354-402. 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/210452801400023-banderovci/


46 

 

volyňských voják  setkává s neochotou p íslušných správních orgán .16 

Následná realizace celého procesu m la být v rámci státu záležitostí ministerstva ochrany 
práce a sociální péče a co se týče zem d lského obsazování, to m lo obstarávat ministerstvo 
zem d lství, s integrovaným výkonným orgánem osídlovací komise.17 

Československý stát p islíbil vhodné pracovní umíst ní repatriovaným krajan m. Pozd ji se 
ukázalo, že v praxi vláda p epokládala pouhé dopln ní pracovních sil v pot ebných 
oblastech.18 Již v lét  1ř45 bylo české pohraničí z velké části obsazeno Čechy z vnitrozemí. 
P es oficiální ukončení druhé sv tové války na Žatecku situace nebyla zcela uklidn na. 
Hrozily nepokoje potenciáln  vyvolané ze strany agresivní sudeton mecké skupiny Werwolf a 
Der Bund der blauen Blume.19 Vzhledem k nebezpečí byl okresní správní komisí v Žatci 
schválen vznik národních gard, v n kolika obcích. Stejn  tak tyto nové bezpečnostní sbory 
srovnatelné s p edválečnou SOS byly reakcí na masovou demobilizaci a nedostatek 
ozbrojených složek v obcích.20 ada českých veterán  z východní fronty rovn ž nosila 
uniformy československé armády ješt  dlouho po ukončení aktivní služby. Jaroslav Hokeš pro 
zbytek své repatriované rodiny p ijel v uniform  ješt  v b eznu 1ř47.21 

Ješt  roku 1ř45 se p ibližn  1500 voják , p vodních p íslušník  1. československé brigády 
vrátilo zp t na Volyň, p edevším ženatí muži a majitelé hospodá ství.22 V tšina z nich tímto 
činem p išla o první možnost zisku československého občanství. K jejich negativnímu postoji 

k reemigraci p isp la také problematika korespondence mezi místem pobytu v Čechách a 
Volyní, tedy SSSR.23 Po poválečné stabilizaci obou stát  se komunikace a kontakty mezi 
SSSR a československou politickou nekomunistickou reprezentací pon kud zhoršila.24 

P vodní dohoda mezi volyňskými vojáky, Ministerstvem zem d lství a Okresními správními 
komisemi Ědále OSKě ustanovila plán na usídlení 500 voják  na Žatecku, dále 403 na 
Litom icku a 153 na Českolipsku. Plán ministerstva zem d lství o usídlení voják  umožnil 
včasnou realizaci do 2Ř. íjna 1ř45. Dalším tahem OSK byla revize, na jejímž základ  bylo z 

nov  osídlovaných oblastí vyloučeno 166 osob, které byly nahrazeny volyňskými Čechy.25 

Nedlouho po válce se již na mnoha českých vojácích projevily posttraumatické syndromy, 
deprese a stesk po rodinách. Do konce roku 1ř45 si ř veterán  z ad volyňských Čech  sahá 
na život.26 P irozen  i agresivita u veterán  na vrcholu sil nebyla ničím neobvyklým, do 
rvaček se veteráni nez ídka zapojovali, respektive ada z nich byla p ímými p vodci.27 P i 
jejich rodinné situaci byla taky b žná nadm rná konzumace alkoholu a jejich protivníky v 
                                                           
16 Tamtéž. 
17 VůCULÍK, J., Začleňování reemigrantů do hospodářského života v letech 1945-1950, Národohospodá ský 

ústav Josefa Hlávky, 2001, ISBN 80-210-0585-8, s. 49-64.  
18 NOSKOVÁ, H., Návrat Čechů z Volyně. Naděje a skutečnost 1945-1954., Ústav pro soudobé d jiny ůV ČR., 

1999, s. 83-98. 
19 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů III. Díl, (1945-1948), s. 8.  
20 Tamtéž, s. Ř. Srovnání se sbory SOS ĚStráž obrany státuě vyplývá z p ihlédnutí k místní struktu e organizace 

obranných oddíl , formovaných práv  v roce 1945.   
21 Poz stalost Jaroslava Hokeše Ěviz fotografická p ílohaě, srov., Pam ti Slav ny Drvotové, rozené Hokešové. 
22 ŠT ÍKOVÁ, E., Země otců, Praha, 2005, ISBN 80-7017-018-2, s. 286-287. 
23 Tamtéž, s. 287. 
24 KAPLAN, K., Pravda o Československu 1945-1948, Panorama, 1990, ISBN 80-7038-193-0, s. 164-193. 
25 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů III. Díl, (1945-1948), s. 12. 
26 ŠT ÍKOVÁ, E., Země otců, s. 286-287. 
27 Tvrzení vyplývá z pam tnických výpov dí a psaných pam tí. U veterán  se objevovaly tzv. Posttraumatické 

stresové poruchy, které m ly v n kterých vážných p ípadech fatální d sledky.  



47 

 

šarvátkách se stávali sov tští vojáci, kte í nezákonn  opoušt li kasárny28, ale i civilisté. 
Nap íklad n kdejší voják, četa  Josef Pfleger, který b hem války dlouhou dobu pobýval v 
Lypynech v dom  Hokeš  s nemocným žaludkem, byl v Ploskovicích u Litom ic zabit ve 
rvačce s ezníkem.29 

Situace na Volyni byla stále velmi neut šená. Stále zde fakticky probíhala občanská válka, ve 
které neutrální Češi p esto byli stále ohroženi. ůčkoli úsilí o neutralizaci aktivit OUN začalo 
ze strany Rudé armády a NKVD ihned po znovuzískání území Volyn  v roce 1ř44, jednalo se 
o táhlý a krvavý proces, který pozd ji zasáhl i do československých d jin, a to p ímo bojem 

mezi československou armádou a n kolika oddíly OUN na československém území.30 

Čeští civilisté na Volyni se tedy obraceli s prosbou o ochranu na československé velitele 

p ítomné v SSSR. Rovenská vojenská komandatura takových žádostí obdržela mnoho, 

konkrétn  se jednalo i o žádosti k obdržení zbraní. T mto žádostem se rovenské velitelství 
snažilo vyhov t, ale nep íliš početná posádka nebyla schopná žádostem o zajišt ní bezpečí 
pln  zaručit.31 

Zde se ukázala účinn jší aktivita NKVD, která p ikročila na systematické ničení oddíl  UPů. 
I českých mladík , obvykle nezletilých se týkala povinnost nastoupit službu ve sborech 
Istrebitelnye bataljony, de facto, vyhlazovací oddíly.32 I tato velmi nebezpečná povinnost, 
neboť proti nezletilým a nezkušeným mladík m stáli velmi často ost ílení členové UPů, 
p isp la k rozhodnutí urychlené repatriace. Sbory NKVD také provád ly arestování 
hospodá , kte í v dob  n mecké okupace zastávali tak ka jakoukoli ve ejnou funkci, a další 
osoby které údajn  spolupracovaly s nacistickým režimem nebo s UPA.33 

Situaci ale naopak sov tské ú ady zt žovaly povinností odvád t p esn  stanovené dávky 

zem d lských produkt . Tyto povinnosti byly na úkor českých civilist  nárokovány ze strany 
sov t , i ilegálních rabovacích nájezd  UPů a dalších ilegálních organizací.34 

Stálou nepsanou m nou byla samohonka, domácí alkohol.35 P ed reemigrací počali volyňští 
krajané sm ňovat sv j majetek za zlaté ruble a šperky, jako jistou osobní finanční zálohu. 
Stejn  tak sm ňovali samohonku i za tehdejší platné ruble, se kterými pak ale vyvstal problém 

                                                           
28 DUFEK, V., Návrat volyňských Čechů v archivních dokumentech, Praha, Svaz Čech  z Volyn  a jejich p átel, 

1997, ISBN 80-901878-7-0, s. 9-20. 
29 Pam ti Slav ny Drvotové. Jiný zdroj, kterým bych tuto informaci mohl potvrdit, se mi nepoda ilo dohledat. 

Základní informace ze služby v československé armád  dostupný v této podob : Záznam vojáka dostupný na 
webové stránce: http://www.vuapraha.cz/soldier/5948019, obsahuje pouze n kolik základních informací o 
služb .  

30 Tématem aktivity „sotní“Ěsetina-ozbrojený oddíl o síle 100 muž ě UPů, p sobících na území Československa 

se podrobn ji zabývá tato publikace: FIůLů, J., Zpráva o ůkci B, Vyšehrad, 1řř4, ISBN 80-7021-066-4, 255 

s. 
31 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů III. Díl, (1945-1948), s. 2Ř. K formování domobrany na Volyni 

v druhé polovin  druhé sv tové války a poválečného období, je adekvátním informačním zdrojem publikace 
L ŽEK, B., Dosídlování Žatecka a Podbořanska volyňskými Čechy, Materiály k problematice 
novoosídleneckého pohraničí, sv. 6. Praha, 1ř73, s. 1ř-28. 

32 KOZLOV, A. B, Vsja pravda od Ukrainskoj povstančeckoi armii (UPA), Izdatelstvo Vječje, 2014, ISBN 97-

8544-4417-478, 288 s. 
33 Tamtéž, s. 156-201. 
34 Tvrzení je proklamováno na základ  výpov dí pam tník . Z tohoto období o vymáhání hmotné podpory 

vypovídá celá ada zkoumaných subjekt .   
35 VACULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů III. Díl, (1945-1948), Brno, 2000, reedice pro elektronické vydání, s. 

28. 

http://www.vuapraha.cz/soldier/5948019


48 

 

p i vým n  za koruny, nemluv  o pozd jší m nové reform .36 

Ve svém dopisu prezident Edvard Beneš v b eznu roku 1ř46 informoval J. V. Stalina o slibu, 
který Beneš s Ludvíkem Svobodou dali volyňským Čech m o návratu do vlasti. V dopisu 

Beneš také rozebral dosavadní výsledky jednání o reemigrační dohod  a požádal Stalina o 
souhlas a pokyny k realizaci repatriace českých krajan .37   Do procesu se promítlo i angažmá 
českých politických stran, zejména KSČ. adu tiskovin, periodik a ob žník  lze označit za 
propagandistický materiál.38 

Osoby, které se na Volyni považovaly za českou menšinu, si nárokovaly právo na repatriaci. 
K t mto jedinc m se vztahovala povinnost nejpozd ji do 15. zá í 1ř46 podat žádost o 
československé občanství.39 Ty p ijímala kancelá  vládního zplnomocn nce dr. Václava 
Šatavy, který od podzimu 1ř46 tedy dočasn  jako reemigrační komisa  sídlil v Lutsku. Ze 
strany ú ad  SSSR byl jmenován státní zástupce do stejné komise, ůndrij Cokol. Dohodou 
bylo také umožn no repatriant m vzít si s sebou část majetku.40 

Ze strany ministerstva zem d lství a techniky byly obstarány dotazníky pro odhady majetku, 
movitého i nemovitého, vyjma p dy. Dále byly české rodiny člen ny do t í kategorií: 

1.) rodiny voják , kte í již byli v ČSR 

2.) zem d lci 

3.) živnostníci, d lníci a ostatní. 

Nelehkou p ekážkou bylo ešení financí, zejména v oblasti vývozu sov tských platidel. 
Sm rnice ministerstev, které se na organizování reemigrace podílely, byly v rozporu s 
platnými m novými vyhláškami ČSR. 

S nostalgickými pocity, strachem i nejistotou tedy volyňští Češi opoušt li své domovy, 
alespoň část t chto pocit  popisuje dopis paní Hoffmanové z Teremna 25. února 1ř4741: 

„... Je to bolestné a nejhezčí to je loučit se se sousedy a přáteli. V ostatní čas bylo mezi námi a 
Hoffmanovými malá úzkost a neporozumění, ale všecko si musíme odpustit...“ 

„... Takže Češi s Ukrajinci se rozešli moc dobře a jedni druhým v ničem neublížili. Nám se 
bude moc stýskat neb každý stromek nám bude připomínat Hoffmanovi a Vokráčkovi se 
kterými se možná již více neshledáme. Ty dej si na všechno pozor, abys měl také nějakou 
budoucnost, my ji prozatím vidíme doma na tatínkových a maminčiných mozoulech.“ 

„... tvoje sestra“ 

                                                           
36 Nů, Č. F. 115ř, Ič. 1, Svaz Čech  z Volyn , Žatec, 1ř45-1958. Spisy zachycující činnost Svazu, který byl 
podp rnou organizací pro Volyňské Čechy p esídlené na území naší republiky na základ  dohody z kv tna 1ř46 
v Moskv . Dále Nů, Č. F. 115ř, Ič.2-4 k. 1-3, Nů, Č. F. 115ř, Ič. ř4, k. 6ř, Korespondence akčního výboru 
Svazu Čech  z Volyn  a národními výbory a referáty národní bezpečnosti atd.   
37 Tamtéž. 
38 Tamtéž, viz.: periodikum V rná stráž, články z let 1ř46-1ř4Ř, týkající se p ímo repatriace volyňských Čech . 
39 Tamtéž. 
40 NA, f. 1146, MPSP - reemigrace a repatriace, Ič. 640, k. 702. datace 1ř45-1951. 
41 Poz stalost rodiny Hoffmanových, částečný p epis dopisu. 



49 

 

Co se Lypyn týče, jejich hlavní vlakový transport byl vypraven dne 14. b ezna. 1ř47.42 

Rodiny či cestující skupiny navážely b hem dvou dní sv j majetek na vlak i n kolikrát. 
Jednalo se o n kolik slovenských vagon , které do Lutsku dovezly dobytek a ovce.  

N která hospodá ství českých reemigrant  ješt  p ed jejich odjezdem počala osidlovat na 
Volyni nová národnostní skupina. Jednalo se o skupiny východoslovanského etnika Hucul , 
které se z rumunsko-ukrajinského pomezí a z Jugoslávie st hovaly na Volyň. P icházeli v 
letech 1ř46 a 1ř47 a usazovali se v českých i smíšených vesnicích v okolí Lutsku. „Tehdy se k 

nám stěhovali nějací lidé z Karpat a z Jugoslávie, jejich řeči jsme ale příliš nerozuměli.“ 
Vzpomíná Slav na Drvotová.43 

Hromadné české repatriaci se vyhnuli n kte í lidé, motivovaní rodinou situací. Málokdy bylo 

p íčinou n co jiného. Zpravidla ženy, které z stávaly na Volyni, byly provdány ve smíšeném 
sňatku. Díky této skutečnosti lze dodnes nalézt nap íklad v Lutsku potomky t chto lidí. Mnozí 
z potomk  dodnes ovládají český jazyk.   

V podstat  celý kontext druhé sv tové války a zejména poválečné situace vedl drtivou v tšinu 
Čech  k odchodu do p vodní vlasti. Volyň tak opoušt ly zpravidla celé rodiny, mnohdy ve 
t ech generacích, tedy i s prarodiči. 

V nákladních vagonech cestovaly pov tšinou t i rodiny. Na bednách s materiálem si ustlaly 
alespoň d ti a sta í lidé, neboť pochopiteln  ložní prádlo si rodiny vezly s sebou. Dobytek byl 
umíst n v krytých i nekrytých vagonech, pročež byla dlouhá cesta náročná vzhledem k ne 
zcela p íznivému b eznovému počasí. Tak ka veškerá organizace rozložení všeho nákladu, 
v cí, zví at a pasažér  byla pod dohledem reemigrační komise, která všem cestujícím zajistila, 
aby se v bec do vlaku vešli.44 P i stání vlaku ve stanici nebyly velké krádeže neobvyklým 
jevem, mimo jiné byly dv ma cestujícím ženám z jejich materiálu odcizeny brány, tedy orné 
nástroje. 

Ráno v 7 hodin 16. b ezna se nákladní vlak vezoucí cestující z vesnice Lypyny rozjel, ze 
stanice Lutsk, p es Lvov do Čopu, místa, kde se nacházel železniční uzel, vzniklý ješt  b hem 
carského Ruska, ze kterého dále vedla dráha do Československa. Op t také alespoň zpočátku 
cesta po dráze navázala na zalitavskou dráhu, zhotovenou rovn ž za Rakouska-Uherska. 

Volyňští repatrianti tak na jejich cest  do vlasti navázali podobnou cestu, ne nepodobnou té, 
po které jejich p edci cestovali v 1ř. století práv  na Volyň.45 

Na nádraží m sta Samboz železniční transport krajan  z Lypyn dlouho stál, neboť výpravčí 
tvrdili, že se vyskytla závada. Celá zastávka trvala asi 4Ř hodin. Pravd podobn  šlo ve 
skutečnosti o účelné vymáhání úplatk , nejen pen žního, ale i materiálního charakteru, na což 
byli Češi z Volyn  zvyklí, a tak se na požadované "poplatky"složili.46 Za dva dny ve stanici si 

                                                           
42 Nů, F. 115ř, Svaz Čech  z Volyn  Ědále SČzVě, Ič. Ř20, Rayon Luck, konečná zpráva, 1ř47. 
43 Tvrzení vychází z interpretací pam tník .    
44 NA, f. 1146, MPSP - reemigrace a repatriace, Ič. 640, k. 702. datace 1ř45-1951. 
45 Srovnání vyplívá ze dvou historických interpretací, jednak cestou nových osadník  na Volyň b hem 1ř. století, 

podrobn  zkoumáno zde: Cestování českých vystěhovalců do carského Ruska (V. Dufek) in: DUFEK, V., 

Kapitoly z dějin volyňských Čechů, SČzV, 1řř7, ISBN Ř0-901878-6-2, s. 8-26. Za druhé jednotlivé výpov di 
pam tník  vztahující se k reemigraci v letech 1945-1ř47, podrobn ji zpracováno nap íklad v publikaci: 

NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné literatury, 

Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Brno, Ústav evropské etnologie, 2007, 
ISBN 978-80-254-0095-1, s. 79-81. 

46 NA, f. 115ř, Svaz Čech  z Volyn  Ědále SČzVě, Ič. Ř20, Rayon Luck, konečná zpráva,   1ř47. 



50 

 

jedna kráva údajn  zlomila nohu, a tak její majitel krávu p enechal místním, za malý finanční 
obnos. U jiných pravidelných zastávek m li repatrianti pon kud nasp ch, protože rychle 
shán li vodu pro transportovaný dobytek, a bylo-li to možné, usilovali i o n jaké krmivo.47 

Docházelo k dlouhým, ale nepravidelným zastavením vlaku, p i kterých však nebylo radno 
opoušt t vlak. Tato zastavení byla určena k občerstvení vlakvedoucích.   

Za dalších p ibližn  24 hodin vlak dojel do Čopu, poslední zastávky na území SSSR. Po 
záv rečné  tam jší kontrole cestovních dokument  a jiných doklad  transport projel sov tsko-

československou hranicí. Zde již byly výrazn  lepší cestovní podmínky, teplé jídlo pro 
pasažéry, hojn jší množství potravin pro dobytek bylo rovn ž k sehnání. 

Celá cesta trvala 14 dní. Prvním dočasným místem pobytu krajan  z Lypyn byl lágr v 
Tremošné u Plzn . Zde za dobré péče o lidi, dobytek i materiál repatrianti strávili dalších 11 
dní, poté se již v podstat  por znu malé skupinky rozjížd ly na další místa pov tšinou již 
p ímo za účelem trvalého pobytu.48 V n kterých p ípadech se repatrianti dostali v podstat  
ihned do své cílové lokality. To se stávalo v p ípadech, jestliže cestující rodina či skupina 
volyňských Čech  m la v cíli již alespoň jednoho rodinného p íslušníka.49 

Celkov  vzato byl p íliv reemigrant  v tší než rychlost pr b hu osídlování. Pod dohledem t í 
státních orgán  ONV, vojenské správy a ministerstva sociální péče byla z izována 
shromažďovací st ediska. Ve st ediscích po svém p íchodu p esídlenci odevzdali sv j 
reemigrační pr kaz a posléze jim byly vydány stravovací lístky a pr kazy k fasování krmiva 
pro dobytek. Další cestu ze st edisek omezoval nedostatečný počet železničních vagon .50 

Byla vznesena i ada stížností z ad p esídlovaných volyňských Čech , ale i v rámci 
korespondence n kolika styčných d stojník  vojenské správy. P edm tem sporu bylo osídlení 
jiných oblastí, než bylo p vodn  ministerstvem zem d lství p islíbeno. Dokonce v jedné ze 
stížností bylo uvedeno obvin ní ONV, neboť zamlčuje nebo včas nehlásí stávající volná 
hospodá ství, ve vlastní politický či osobní prosp ch p íslušných ú edník .51 

Stížnosti a noviná ská kritika se projevila i v n kolika periodicích. Znateln  i podle politické 
rozmanitosti tisk  se projevovala podpora reemigrant .52 Nadále probíhal i určitý politický 
zápas o p ízeň ve ejnosti p i péči o české repatrianty. Neboť v roce 1ř47 se na ad  pozic 
státní správy a ozbrojených složek vyskytovali komunisté, nebo p ípadn  občané s 
komunistickou stranou sympatizující, byla z technického hlediska péče o reemigranty 
záležitostí komunistického ú adování. Nicmén  dle dobového tisku v širším okruhu více 
politických zam ení lze prohlásit, že existovala jistá morální povinnost k adekvátnímu 
usídlení volyňských Čech .53 

                                                           
47 NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné literatury, s. 79-

81.  
48 Nů, Svaz Čech  z Volyn  Ědále SČzVě, 115ř, Ič. Ř20, Rayon Luck, konečná zpráva, 1ř47. 
49 Tamtéž, též Pam ti Slav ny Drvotové. 
50 NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné literatury, s. 79-

81. 
51 Tamtéž, s. 73-77. 
52 Tvrzení vyplývá z analýzy dobového tendenčního tisku, zejména časopisu V rná stráž, vydávaný v letech 

1946-1951.   
53 O p ístupu k usídlování podn covaný morální solidaritou se v odborných publikacích zmiňují n kte í auto i: 

NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné literatury, s. 

77., též VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů III. Díl, (1945-1948), s. 7. 



51 

 

Dokonce se udály p ípady, kdy reemigranti po p íjezdu odmítli p id lenou usedlost a vraceli 

se zp t do shromažďovacích st edisek. Reakcí byla žádost o prevenci t chto nedopat ení, 
vznesená ze strany SČzV na adresu ministerstva sociální péče, na základ  zkvalitn ní 
klasifikace, ocen ní a evidence možného využití.54     

V celostátním m ítku reemigrace byli volyňští Češi up ednostn ni p ed repatriací českých a 
slovenských krajan  z Rumunska, Jugoslávie, Podkarpatské Rusi a Bulharska. Jedním z 
hlavních d vod  bylo pochopiteln  obsazení zem d lských oblastí vhodnými osadníky.55 

Podle plánu reemigrace volyňských Čech  m l být celý proces usídlování dokončen do 15. 
kv tna 1ř47. V kv tnu již započalo usídlování reemigrant  z ostatních stát .56 

Na druhé stran , započala pon kud mén  rozsáhlá repatriace tzv. Ruských optant . Repatriace 
čítala celkem 362 osob z českých zemí a celkov  více než Ř tisíc osob z celého 
Československa. Práv  tyto cestující skupiny potkávali repatriovaní volyňští Češi v 
protijedoucích transportech. Češi optanty varovali p ed útrapami života na Volyni, jakožto 
součásti Sov tského svazu. Ruští optanti dop edu počítali s usídlením na hospodá ských 
usedlostech, které na Volyni zanechávají Češi.57 Zanechané nemovitosti byly sepisovány 
rajonními zplnomocn nci a rajonními zástupci z ČSR a SSSR. Zápisy byly zhotovovány na 
základ  pojišťovacích odhad  státních pojišťoven, což v praxi pro reemigranty znamenalo 
finanční ztráty. Co se týče pen z, naskytla se možnost část rubl  vym nit, zbytek odevzdat 
nebo utratit. 

Na železniční trati p evládala národnostní barvitost i celková rozmanitost. Krom  ruských 
optant  na trati a na zničených objektech pracovali n mečtí zajatci, kte í se pozd ji postupn  
navraceli do vlasti. 

Domácí péčí o reemigranty byly pov eny jednotlivé ONV a reemigrační odd lení ZNV. 
Orgány jednotlivých národních výbor  m ly za úkol p id lování živností, shán ní bydlení, a 
obecn  sociální péči.58 Ministerstvo sociální péče vyhotovovalo formulá e určené k 
jednotlivým žádostem repatriant . Na každého repatrianta p ipadalo také vypln ní n kolika 
dotazník , které sloužily dále jako osobní spisy vedené jednotlivými orgány Ministerstva 
sociální péče, ONV, nebo Československého ústavu zahraničního.59 

Obvyklým p edm tem žádostí bylo ošacení, v ci týkající se bydlení a pracovní pot eby. P i 
sociáln  slabém žadateli mohlo ministerstvo po prošet ení pom r  p istoupit k bezplatnému 
opat ení hmotných pot eb pro žadatele, obvyklejším zp sobem však byla žádost o finanční 
p jčku určenou na nákup.60      

Dne 10. ledna 1ř47 československá vláda vydala usnesení, na základ  kterého m la 
koordinaci usídlení reemigrant  p evzít úst ední komise pro vnit ní osídlování p i 

                                                           
54 VůCULÍK, J., Dějiny volyňských Čechů III. Díl, (1945-1948), s. 49-51. 
55 STEHLÍK, M.: NOSKOVÁ, H.: Návrat Čechů z Volyně. Naděje a skutečnost 1945 – 1954, Praha, Studijní 

materiály Ústavu pro soudobé d jiny ůV ČR, ÚSD ůV ČR 1řřř, 166 s., In: Historický časopis, Bratislava, r. 

47 Ě1řřřě, č. 2, s. 334. 
56 NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné literatury, s. 

104. 
57 Tamtéž, s. 73-77. 
58 Nů, f. 102Ř a 1146 Ministerstvo práce a sociální péče, repatriace. Časový rozsah fondu, 1ř38 – 1951. 
59 Tamtéž. 
60 NA, f. Svaz Čech  z Volyn  Ědále SČzVě, 115ř, Ič. Ř20, Rayon Luck, konečná zpráva, 1ř47. 



52 

 

ministerstvu vnitra.61 

Ministerstvo práce a sociální péče repatrianty pro berní roky 1ř46-1948 osvobodilo od 

placení p ímých daní. Pojišt ním tohoto pravidla bylo nahlášení trvalého pobytu reemigrant  
p íslušným zemským finančním editelstvím. Reemigrační pr kazy byly označeny statusem 
Reemigrant ze SSSR-Volyn , pro úplnou evidenci.62 

Na záv r p ísluší poznamenat, že reemigrace a následné začleňování a asimilace volyňských 
Čech  nebyl p íliš snadným procesem. Navzdory informacím ší eným prosov tským 
komunistickým tiskem byli volyňští Češi na rozdíl od českých starousedlík  pon kud pozadu, 
ve smyslu nižší životní úrovn  a určité zaostalosti. Mimo jiné se projevily i technické 
nedostatečnosti, nap íklad kon  p ivezení z Volyn  nezvládali orbu na v tšin  českých polí, 
neboť úrodná volyňská zemina byla výrazn  lehčí než kup íkladu p da na Žatecku. 

Nicmén  ohledn  asimilace systematicky nikdy k závažn jším problém m nedošlo. Po čase 

se uzavíraly smíšené sňatky a volyňští Češi se zanedlouho po návratu do staré vlasti úsp šn  
začlenili. Útrapou pro v tšinu z nich byl únorový p evrat v roce 1ř4Ř a následné zestátn ní 
podnik  a pozd jší z izování zem d lských družstev. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
61 NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné literatury, s. 74. 
62 NA, Ministerstvo práce a sociální péče, repatriace 1ř3Ř-1951, 1028;1146. 



53 

 

Závěr 

 

Zkoumání pr b h  jednotlivých život  volyňských Čech , které bylo st žejní činností p i 
psaní této práce, dosáhlo p edpokládaných cíl . Rekonstruování život  Čech  ve složitém 
politcko-geografickém vývoji Volyňské oblasti je náročným tématem. Výzkum obdobných 
témat zt žuje p edevším neustálé m n ní politických a státních režim  v pom rn  krátkém 
časovém období. Nicmén  práv  tato komplikovaná doba skýtá nesmírn  rozmanité množství 
skutečn  zaznamenáníhodných životních osud , neboť práv  jak napsal n kolikrát citovaný 
český volyňský pam tník a publicista Ji í Doleček, „když se lidem daří, není o čem psát“.  

Téma by jist  bylo obohacen jší p i možnosti studia v lutském archivu ĚDjeržavnij archiv 
Volynskoj Oblastiě. Nicmén  v rozsahu časových možností p i prezenčním studiu badatelská 
práce v tém  tisíc kilometr  vzdáleném ukrajinském Lutsku není zcela možná. P i jedné 
z mých návšt v Lutsku, jsem m l možnost setkání s již zmín nou oblastní historičkou 
Svitlanou Šulgou. P i této p íležitosti mi bylo sd leno, že pro toto téma ani nedoporučuje 
usilovat o povolení vstupu do archiv  a o možnost studia místních archiválií. Na druhé stran  
jsem byl seznámen s její publikační prací.  

Dále jsem se tedy soust edil na materiály p ístupné v České republice. Pochopiteln  tato 
možnost je optimáln jší pro čas vyhrazený k badatelské činnosti. Po dlouhém, prakticky 
n kolikaletém sbírání adekvátních informací, pam tí, kontakt  a fotografií se práci Osudy 

volyňských Čechů ve vesnicích Teremno a Lypyny v letech 1941-1947 povedlo dovést do 

finální podoby.         

Stanovené cíle zadání práce se tedy poda ilo splnit. Rekonstrukce jednotlivých osud  
volyňských Čech  ze sledovaných vesnic ve stanoveném období považuji v tomto p ípad  za 
dostatečné zpracování tématu p i dostupném množství a obsahu použitých pramen .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

Seznam Pramenů 

 

Literatura: 

ůUERHůN, J., České osady na Volyni, na Krymu a na Kavkazu, Praha 1ř20. 

AUERHAN, J., Československé menšiny za hranicemi, Praha, Ant. Hajn, 1918.  

CICHOCKA, Z.: Kolonje czeskie na Wolniu. Warszawa 1928. 

CRůWFORD, S., Východní fronta den za dnem 1ř41-1ř45, Praha, Naše vojsko, 2012, ISBN 

978-80-206-1301-1, 192 s. 

Česká matice školská, Sdruženi Cechu Matice Volynska, Lutsk,PVD Tverdinj 2008, ISBN 

978-966-2115-05-5, 112 s. 

DOLEČEK, J., Popravišt , zpov d Volyňského Čecha, Toužimský a Moravec, Praha, 2014, 
ISBN   978-80-7264-148-2, 164 s. 

DUFEK, V., Doplňky k d jinám volyňských Čech  I. ĚProtin mecký odboj, Blaník, mírový 
životě, SČVP, 2003, ISBN 80-903164-0-9, 174 s. 

DUFEK, V., Návrat volyňských Čech  do vlasti v archivních dokumentech, SČVP, 1řř7, 

ISBN 80-901878-7-0, 131 s. 

DUFEK, V., Kapitoly z D jin Volyňských Čech , SČVP, 1řř7, ISBN 80-901878-6-2, 252 s. 

FIALA, J., Zpráva o akci B, Praha, 1994, ISBN 80-7021-066-4, 255 s. 

Formování České družiny. K počátk m zahraničního odboje v Rusku 1ř14-1916. Mezi 

českými a slovenskými krajany v Rusku. Vávra, Vlastimil. Historie a vojenství / 3ř, č. 1, 
(1990,) s. 107-118  

GILBERT, M., První sv tová válka: úplná historie, BB/art, Praha, 2005, ISBN Ř0-7341-563-

1, 386 s. 

GROSSMůN, V., V boji za vzdálenou domovinu., In: Bártek, T., Návrat do vlasti. Sborník 
p ísp vk  z konference konané k 65. výročí reemigrace volyňských Čech . Zlín, 2013.   

HOFMůN, J., Historická mapa českého osídlení na Volyni. Praha, SČZV, 1řř5, ISBN 80-

901878-0-3, 24 s. 

HOFMůN, J., Širc, V., Vaculík, J., Volyňští Češi v prvním a druhém odboji, ČSBS, Hradil Ji í 
Hofman, 1999, ISBN 80-7005-030-6, 320 s. 

HRYCIUK, G., Straty ludności na Wolyniu w latach 1ř41-1944 w: Polska-Ukraina:trudne 

pytania t. 5., Warszawa 1999, ISBN 83-7441-121-X, 256 s. 



55 

 

HYBLER, V., Vyst hovalci, Generační odkaz ze života volyňských Čech , rukopis, 
nestránkováno. 

HÝBLER, V., Bojová cesta volyňských Čech  do vlasti, ONV a OV ČSPB, 1řŘ5, 
nestránkováno. 

KůUCKÝ, F.; Ve znamení trojzubce, Praha, 1965 ISBN 28-160-65, 168 s. 

KEEGůN J. První sv tová válka, Beta-Dobrovský, Praha, 1řřŘ ISBN 80-7306-062-0, 384 s. 

KONTLER, L., D jiny Maďarska 2. vyd. Praha, Lidové noviny, 2011, ISBN  

 
978-80-7106-616-3, 605 s. 

 

KOUBA, A., ůkce „B“ – postup a propaganda proti banderovským „sotním“ v ČSR v letech 
1946-1ř47 se zam ením na západní Čechy. P ípad sotni Chromenko, bakalá ská práce, 
Západočeská univerzita v Plzni, 2012.  

KOVBů, Ž., M.: Česka emigracija na Ukrajini v drugij polovyni XIX-na počátku XX 

storiččja, Lviv, 1ř74. 

KOZLOV, A. B., Vsja pravda od Ukrainskoj povstančeckoi armii ĚUPůě, Izdatelstvo Vječje, 
2014. 

HART, L., Historie první sv tové války, Jota, 2002, ISBN 80-7217-164-X, s. 167.  

L ŽEK, B., Dosídlování Žatecka a Podbo anska volyňskými Čechy., Materiály k 
problematice novoosídleneckého pohraničí, sv. 6. Praha, 1ř73.  

MOTYKA, G., Od rzezi ołyńskiej do ak ji „Wisła” : konflikt polsko-ukraiński – . Krakó , 
Wydawnictwo Literackie, 2011, ISBN 978-83-08-04576-3, 447 s.  

NEDOROST, L., Češi v 1. sv tové válce, 2. díl. Na frontách Velké álky. Praha: Li ri, , ISBN 

978-80-7277-5, 320 s. 

NOSKOVÁ, H., Návrat Čech  z Volyn . Naděje a skutečnost 1945-1954., Ústav pro soudobé 
d jiny ůV ČR., 1řřř. 

NOSKOVÁ, J., Reemigrace a usídlování volyňských Čech  v interpretacích aktér  a odborné 
literatury, Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Brno, Ústav 
evropské etnologie, 2007, ISBN ř7Ř-80-254-0095-1, 211 s.  

PERNES, J., Takoví nám vládli, Brána, 2010, ISBN 978-80-7243-437-4, 328 s. 

PROKŠ, P., Politikové a vznik republiky Ě1914 – 1918), Prospektrum, 1998, ISBN   80-7175-

078-6, s. 187. 



56 

 

ROBEK, ůntonín: K problematice českého vyst hovalectví do Ruska v druhé polovin  1ř. 
století. In: Češi v cizin , sv. 2, s. 64–97; sv. 3, s. 4–20. Praha, ÚEF ČSůV 1řŘ7. 

RYCHLÍK, J., Češi a Slováci ve 20. století, spolupráce a konflikty 1ř14-1řř2, Ústav pro 
studium totalitních režim , Praha, 2012, ISBN ř7Ř-80-87211-59-5, 677 s. 

Sborník z ůrchivu Bezpečnostních složek, 200Ř/6, ůrchivní fond 30Ř, Dále pouze Sz ůBS, 
200Ř/6, ůrchiv bezpečnostních složek, ISBN ř7Ř-80-87211-19-9, s. 368. 

SIEMAZSKO, E., Terror ukraiński i zbrodnie dokonane przez OUN-UPů na ludności polskiej 
na Wołyniu w latach 1ř3ř-1945, Warszawa 1998. 

SVOBODů, L., Cestami života I., Naše vojsko 1ř71. 

SYRUČEK, M., Banderovci-hrdinové nebo bandité? Epocha, 2009, ISBN: 978-80-87027-85-

1, 168 s.   

ŠIRC, V., Jak tomu bylo s pozemky na Volyni, rukopis, SČVP. 

ŠT ÍKOVÁ, E., Zem  otc , Kalich, Praha, 1řř5, ISBN 80-7017-018-2, 498 s. 

ŠULGů, S., Blanik-antifašistska organizacija volynskych Čechiv, Univerzita v Lutsku.   

VEBER, V., a kolektiv, Dějiny Ruska, Praha, NLN, 2004, 80-7106-658-3, 574 s. 

TSYNKALOVSKYJ, O., prahistorja Volyni, Vydov oblasnej drukarni, Lutsk, 2007.  

VůCULÍK, J., D jiny volyňských Čech  I. Ě1Ř6Ř-1914), reedice pro elektronické vydání, 
Praha, 1997, 104 s. 

VůCULÍK, J., D jiny Volyňských čech  II., 1ř14-1945., Praha, 1998, reedice pro 

elektronické vydání, 102 s. 

VůCULÍK, J., D jiny volyňských Čech  III. Díl, Ě1ř45-1948), reedice pro elektronické 
vydání, Brno, 2000, 164 s. 

VACULÍK, Jarosla . Začleňová í ree igra tů do hospodářského života v letech 19 -1950. 1. vyd. 

Praha: Národohospodářský ústa  Josefa Hlá ky, .  s. NUJH Praha. ISBN 80-238-7520-5, 85 s.  

ZABELIN, A., Vojenno-statističeskoje obozrenije Volynskoj gubernii, I. Kijev 1887. 

 

Archivní prameny 

Nů, Ministerstvo práce a sociální péče, repatriace 1938-1951, 1028;1146.  



57 

 

NA, f. MPSP - reemigrace a repatriace, k. 702. 

Národní archiv, f. 115ř, Svaz Čech  z Volyn , Žatec, 1945-1958. 

Nů, Svaz Čech  z Volyn  Ědále SČzVě, 115ř, Ič. Ř20, Rayon Luck, konečná zpráva, 1ř47. 

NA, f. MPSP - reemigrace a repatriace, k. 702. 

Nů, f. SČzV, 115ř, Ič. Ř20, Rayon Luck, konečná zpráva, 1ř47. 

Vojenský úst ední archiv Ědále pouze VÚůě, databáze padlých ve druhé sv tové válce, 
dostupná na webové stránce: http://www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase.  

VÚů, Záznam vojáka, dostupný na Webové stránce: 
http://www.vuapraha.cz/soldier/5954700, http://www.vuapraha.cz/soldier/5954584.  

VÚů, Záznam vojáka, dostupný na webové stránce: http://www.vuapraha.cz/soldier/5954584.  

VÚů, Zápis o úmrtí č. 2316/ P;kartotéka – Východ;kartotéka padlých – Východ;Seznam 
padlých a zem elých 1. čs. spoj. Prap. Ě3/45ě, dostupný na webové stránce: 
http://www.vuapraha.cz/soldier/5811777.  

 

Periodika 

Čechoslovan, 5, 1ř14, č. ř.  

V rná stráž, r. 1. Ě1ř46ě, č. 1, 3-4, 5, 6-7, 8-9. 

V rná stráž, r. 2. Ě1ř47ě, č. 1-51. 

V rná stráž, r. 3. Ě1ř4Řě, č. 1-52. 

 

Paměti a pozůstalosti 

Pam ti Karla Slavíka Ěp epis Václav Slavík, poskytnuto ze strany paní Jany Vokráčkovéě 

Pam ti Slav ny Drvotové Ěrukopis, nestránkované pam ti, k nejasnostem ústní sd leníě 

Pam ti Josefa Kozáka, dostupné na webové stránce 
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729 ke dni 21. 3.2016.   

Pam ti Boleslava Št pánka, dostupné na webové stránce  

http://www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase
http://www.vuapraha.cz/soldier/5954700
http://www.vuapraha.cz/soldier/5954584
http://www.vuapraha.cz/soldier/5954584
http://www.vuapraha.cz/soldier/5811777
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/729/#cs_729


58 

 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652 kde dni 21. 3.2016. 

Pam ti Vladimíra Frose, dostupné na webové stránce  

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/885/#cs_885 ke dni 21. 3. 2016. 

Pam ti Václava Št pánka,  dostupné na webové stránce  

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/651/#cs_651 ke dni  21. 3. 2016. 

Pam ti Josefa Kučery, dostupné na webové stránce 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/468/#cs_468 ke dni  21. 3. 2016. 

Pam ti Václava Hrdličky, dostupné na webové stránce 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/2132/#cs_2132 ke dni  21. 3. 2016. 

Pam ti Jaroslava Hokeše, Poz stalost Jaroslova Hokeše.  

Pam ti Boleslava Št pánka, srov.: Záznam vojáka, dostupný na webové stránce: 
http://www.vuapraha.cz/soldier/5990936.  

Pam ti Zdeňka Damaška dostupné na webové stránce  

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/1833/#cs_1833 ke dni  21. 3. 2016. 

Pam ti Vladimíra Frose, srov.: Záznam vojáka, dostupný na webové stránce: 
http://www.vuapraha.cz/soldier/5989793.  

Záznam vojáka dostupný na webové stránce: http://www.vuapraha.cz/soldier/5948019.  

Poz stalost rodiny Hoffmanových, částečný p epis dopisu. V současné dob  ve vlastnictví 
paní Františky Hoffmanové a paní Oleny Bubely. 

 

Internetové odkazy 

 

Historie CS, Banderovci, televizní dokument, dostupný na on-line archivu České Televize, na 
adrese: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/210452801400023-

banderovci/ 

 

 Banderovci, dokument české televize, 2010., dostupný na webové stránce, 
https://www.youtube.com/watch?v=kJOjbxm5REU.  

 

 

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/652/#cs_652
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/885/#cs_885
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/651/#cs_651
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/468/#cs_468
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/2132/#cs_2132
http://www.vuapraha.cz/soldier/5990936
http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/1833/#cs_1833
http://www.vuapraha.cz/soldier/5989793
http://www.vuapraha.cz/soldier/5948019
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/210452801400023-banderovci/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/210452801400023-banderovci/
https://www.youtube.com/watch?v=kJOjbxm5REU


59 

 

Seznam Příloh 

Obr.1: Lypyny-základní škola, zá í 1ř45 

Obr.2: Četa Jaroslava Hokeše Ěsedmý zlevaě 
Obr.3: Jaroslav Hokeš Ěv pop edíě se spolubojovníkem. 
Obr.4: Vojenské fotografie Jaroslava Hokeše. 
Obr.5: Vojenské fotografie Jaroslava Hokeše. 
Obr.6: Vojenské fotografie Jaroslava Hokeše. 
Obr.7: Vojenské fotografie Jaroslava Hokeše. 
Obr.8: Svatba Josefa Pflegera Ězima 1ř45/1ř46ě s Boženou Šebestovou v kostele 

Novostavech. 

Obr.9: Slav na a Cecílie Hokešovi u Hrobu otce a manžela Vladislava Hokeše (+1/11/1945), 

zima 1947 Ěkrátce p ed reemigracíě. Náhrobek patrn  zhotovil místní truhlá  a kameník ůlois 
Vokráčka. 
Obr.10: Volyňská svatba Ějména nezjišt na, Slav na Hokešová je vpravo naho eě Zá í 1ř47. 
Obr.11: Želečská Svatba z roku 1ř4ř. 2. žena zleva-Cajtlerová, 3. muž zprava-Josef Cajtler, 

4. muž zprava-Josef Valoušek, 5. muž zprava-Václav Cajtler. Zmín ní byly všichni Ěv dob  
po ízení fotkyě n kdejší čeští obyvatelé Lypyn.   
Obr.12: Želečská svatba. Jména nezjišt na, Slav na Hokešová je vlevo dole. 
Obr.13: Brigáda na chmelu v Želči 1ř50 Ěbrigádníci jsou ze st ední pr myslové školy v Ústí 
nad Labemě Zcela vpravo: Slav na Hokešová. 
Obr.14: Paní Koroušková u hrobu Vladislava Hokeše (asi polovina 60. let)   

Obr.15: Hrob Vladislava Hokeše, současný stav. 
Obr.16: D m rodiny Levických. 
Obr.17: z poz stalosti ing. Václava Širce-Václav Vostrý p i práci na poli. 
Obr.18: D m rodiny Vokráčkových. 
Obr.19: D m rodiny Vokráčkových. Zde je patrný rozsah pozemk . Vzhledem k táhlosti 
Lypyn se na map  Ěviz Kartografická přílohaě zdají být stavení blízko u sebe, avšak podle 

této fotografie je z ejmé, že mnohá hospodá ství ležela tém  na samot .    
Obr.20: ůlois Vokráčka nar. 1Řř5ě, jeho otec Rudolf Vokráčka Ěnar. 1Ř66ě, manželka ůloise - 
Marie Ěroz. Kolovrátníková, nar. 1Řřřě s nejmladšími d tmi Evženií Ěnar. 1941) a Jaroslavem 

(nar. 1944). Alois se živil jako kameník a truhlá . Vpravo na fotografii jsou jeho výtvory 
(kamenný k íž a náhrobekě. 
Obr.21: P íslušníci 1. československé brigády p ijížd jí do Prahy. Uprost ed sedí Jaroslav 
Vokráčka. 

Obr.22: zprava-ůlois Vokráčka s manželkou Marií a jejím bratrem Johanem Kolovrátníkem. 
Obr.23: Česká Matice školská, 2-3 t ída, školní rok 1ř34-1ř35, první rok fungování nové 
školy v Teremn . 

Obr.24: Poh eb v Teremn , t icátá léta. 
Obr.25: Vladislav Hokeš v Polské uniform , b hem základní vojenské služby. 
Pravd podobn  v roce 1ř22. 
Obr.26: Cecílie Hokešová 

Obr.27-31: Evidenční karty n kolika voják  a a jedné vojákyn  sloužící v samostatné 

československé armád . 
 

Kartografická příloha 

Obr.32: Schematická mapa vesnice Lypyny. Proporce a vzdálenosti jednotlivých budov a 
usedlostí jsou nep esné, jedná se pouze o kresbu p ibližného umíst ní českých osídlenc . 
ĚNárodní archiv, f. Národní rada česká, Praha, k. 443, ič. 240.ě   



60 

 

Obrázková příloha 

 

Obr.1: Lypyny-základní škola, zá í 1ř45. 
 

Vlevo dole-Josef Pr šaĚzem el p i autonehod  na Ukrajin .ě 
Druhý zleva dole-Slávek R žička 

Čtvrtý zleva dole-ůlois Lamač 

Zcela vpravo – Slav na Hokešová 

Obr.2: Četa Jaroslava Hokeše Ěsedmý zlevaě. 



61 

 

 

Obr.3: Jaroslav Hokeš Ěv pop edíě se spolubojovníkem. 
 



62 

 

Obr.4-7: Vojenské fotografie Jaroslava Hokeše. 
 

 



63 

 

 

 

Obr.8: Svatba Josefa Pflegera Ězima 1ř45/1ř46ě s Boženou Šebestovou v kostele 

Novostavech. 

 

 

 

 



64 

 

Obr.9: Slav na a Cecílie Hokešovi u Hrobu otce a manžela Vladislava Hokeše (+1/11/1945), 

zima 1947 Ěkrátce p ed reemigracíě. Náhrobek patrn  zhotovil místní truhlá  a kameník ůlois 
Vokráčka. 
 

 

 



65 

 

Obr.10: Volyňská svatba Ějména nezjišt na, Slav na Hokešová je vpravo naho eě Zá í 1ř47. 
 



66 

 

Obr.11: Želečská Svatba z roku 1ř4ř. 2. žena zleva-Cajtlerová, 3. muž zprava-Josef Cajtler, 

4. muž zprava-Josef Valoušek, 5. muž zprava-Václav Cajtler. Zmín ní byly všichni Ěv dob  
po ízení fotkyě n kdejší čeští obyvatelé Lypyn.   

 



67 

 

Obr.12: Želečská svatba. Jména nezjišt na, Slav na Hokešová je vlevo dole. 
 

Obr.13: Brigáda na chmelu v Želči 1ř50 Ěbrigádníci jsou ze st ední pr myslové školy v Ústí 
nad Labemě Zcela vpravo: Slav na Hokešová. 

 

Obr.14: Paní Koroušková u hrobu Vladislava Hokeše (asi polovina 60. let)   



68 

 

 

Obr.15: Hrob Vladislava Hokeše, současný stav. 
 

 



69 

 

Obr.16: D m rodiny Levických. 
 

Obr.17: z poz stalosti ing. Václava Širce-Václav Vostrý p i práci na poli. 
 

 

 

 



70 

 

 

Obr.18: D m rodiny Vokráčkových. 
 

 
 

Obr.19: D m rodiny Vokráčkových. Zde je patrný rozsah pozemk . Vzhledem k táhlosti 
Lypyn se na map  Ěviz Kartografická přílohaě zdají být stavení blízko u sebe, avšak podle 

této fotografie je z ejmé, že mnohá hospodá ství ležela tém  na samot .    
 



71 

 

 

 

 

 
Obr.20: ůlois Vokráčka nar. 1Řř5ě, jeho otec Rudolf Vokráčka Ěnar. 1Ř66ě, manželka ůloise - 
Marie Ěroz. Kolovrátníková, nar. 1Řřřě s nejmladšími d tmi Evženií Ěnar. 1941) a Jaroslavem 

(nar. 1944). Alois se živil jako kameník a truhlá . Vpravo na fotografii jsou jeho výtvory 
(kamenný k íž a náhrobekě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.21: P íslušníci 1. československé brigády p ijížd jí do Prahy. Uprost ed sedí Jaroslav 
Vokráčka. 



72 

 

 

 

 

 
Obr.22: zprava-ůlois Vokráčka s manželkou Marií a jejím bratrem Johanem Kolovrátníkem. 

 

 

 

 

Obr.23: Česká Matice školská, 2.-3. t ída, školní rok 1ř34-1ř35, první rok fungování nové 
školy v Teremn . 



73 

 

 

Obr.24: Poh eb v Teremn , t icátá léta. 
Obr.25: Vladislav Hokeš v Polské uniform , b hem základní vojenské služby. 
Pravd podobn  v roce 1ř22. 
 



74 

 

 

Obr.26: Cecílie Hokešová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

Obr.27-31: Evidenční karty n kolika voják  a a jedné vojákyn  sloužící v samostatné 
československé armád . 
 

 

 

 

 

 



76 

 

Obr.28: 

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

 

 

Obr.29: 

 

 

 

 



78 

 

 

 

 

 

Obr.30: 

 

 



79 

 

Obr.31: 

 

 

 

 

 

 



80 

 

Kartografická příloha: 
 

Obr.32: Schematická mapa vesnice Lypyny. Proporce a vzdálenosti jednotlivých budov a 
usedlostí jsou nep esné, jedná se pouze o kresbu p ibližného umíst ní českých osídlenc . 
ĚNárodní archiv, f. Národní rada česká, Praha, k. 443, ič. 240.ě   

 


